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NUPIRKTA TAIKA ?
Povilas Ž I Č K U S

liau reikės ir reikės vis dadėti. Iš to
3 mil. Izraelio gyventojų gaus apie 3

venimui. Egiptui pinigų duoda Saudi A- 
rabija,bet smarkiai augant gyventojų 
skaičiui, neturint pramonės ir nepa - 
kankamas ūkis negali patenkinti gyve 
nimo reikalavimų. Be to, aplink kuria 
si Sovietų kontroliuojamos valstybės. 
Krašto apsaugai rei alingi ginklai.Jų 
nėra arba jie yra pasenę. Vienintelė

Egiptas ir Izraelis,tarpininkaujant 
prezidentui Carteriui, laba i triukšmin 
gai pasirašė taikos sutartį. Ir kas ga bil.,o 40 mil.Egipto gyventojų gaus a išeitis,pagal Carterio pasiūlymą,pa- 
li nesidžiaugti taika?Juk karas yra 
tas baisusis žmonijos padarinys. Jei - sąskaita. Taikos pasirašymo dieną,naf ekonominę _pagelbą. Jis tai ir padarė, 
gu nebūtų karų, Žemėj būtų rojus. Tau - - -
tos bendrautų, sugyventų, nebūtų krau 
jo praliejimo, žudynių, nebūtų griauna 
mas .deginamas ir naikinamas turtas. 
Visi tie bilionai dolerių, kurie išlei - 
džiami tam griovimui, naikinimui ir 
žmonių Žudymui,būtų panaudoti žmo­
nijos gerbūviui, kovai su ligomis ir pa 
našiai.

Ir nežinia kodėl, bet kyla didelės a- 
bejonės dėl taikos,kurią Carteris nu­
pirko už pinigus,bet kuri nėra parem 
ta teise ir teisingumu)^uri paneigia 
kitiems laisvę ir teisę sukurti ir ture 
ti savo valstybę.

Iš šios sutarties yra du laimėtojau 
Izraelis ir Carteris ir maža dalimi E 
giptas. Izraelis užsitikrino saugumą 
iš Egipto pusės,bet pasiliko teisę ne 
duoti laisvės palestiniečiams sukurt, 
savo valstybę. Taip pat pasiliko kitas 
okupuotas žemes - West Bank,Gaza 
Strip ir Golan Heights. Priedu dar 
gaus kelis bilionus dolerių ir pažadą, 
kad Amerika visada rems Izraelį. Po 
dviejų valandų taikos sutartį pasira - 
šius,Amerika ir Izraelis pasirašėme 
morandumą, kuriuo Amerika pasižada 
imtis diplomatinės,ekonominės ir net 
karinės akcijos Izraelio saugumui. 
Bent tuo tarpu Izraeliui daugiau nieke 
ir nereikia.

Prezidento Carterio,pagal Harris 
viešosios opinijos surinktus davinius, 
populiarumas buvo labai žemas. O juk 
sekančiais metais yra prezidento rin 
kimai. Reikėjo ką nors labai drastiš - kiai matome,kad toks jų tvirtinimas 
ko padaryti,kad pakelti savo populia kaip paprastai, yra tik tuščia komu - 
rūmą. Tarpininkavimas šios sutarties nistų propaganda. Jie jau dabar piau- 
pasirašymui,jo populiarumą pakėlė, naši ir kariauja tarp savęs. Vietname 
Juk į dieną po kelis kartus per visas komunistai užpuolė ir okupavo komu 
televizijos stotis jis buvo rodomas 
kaip didvyris. Visų laikraščių pusią - nija užpuolė Vietnamą, 
piai uŽpl Įdomi tos trijulės fotografi­
jomis. Visos radio stotys mini prezi vėlė į Kinijos ir Vietnamo karinį kor 
dentą,kuris atsiekė tokį didelį laimė fliktą, nors turėjo labai gerą progąsi 
jimą?Bet čia eiliniam ir galvojančiam vesti sąskaitas su savo labai kan- 
amerikiečiui kyla klausimas: tie visi džiu ir jos imperialistinei politikai 
bilionai, kuriuos teks sumokėti už tą labai priešišku ir ateityje galinčiu bi 
taiką,bus paimti iš taksų mokėtojų,iš ti net labai pavojingu kaimynu.Sovie 
visų dirbančiųjų.O kada užsibaigs tas tų Sąjunga jau seniai yra sutraukusi 
mokėjimas,to niekas negali pasakyti, arie Kinijos sienos savo moderniš 
Pradžiai pažadėta 5 bil. dolerių, bet v ė cai ginkluotą milioninę armiją,kad p;

pie 2 bil. Tai tik viena tos sutarties sirašyti taiką su Izraeliu ir gauti tą

tą parduodančios valstybės pakėlė naf Tiesa, iš tos sutarties 
tos kainą 9%,o vėliau galės kelti dar šį tą laimėjo taip pat - atgaus Sina - 
kaip su ” charge ",kiek norės. Nors 
ir sakoma, kad tai nėra bauda už tą ne žadėjo jį gražinti tik per tris metus . 
teisingą taiką, bet tikrumoje taip yra . 
Kuwait ambasadorius Wshingtone Ka - 
dhil Jaffar televizijos reporteriui pa­
sakė, kad naftos kėlimas gali eiti irto 
liau. Jis dar pridėjo : " Jūs susitvar­
kykite pas save viduje,tada neteks de 
juoti dėl kainų kėlimo ir infliacijos. 
Jūs nemokat ir netvarkot savo ekono • 
mijos leisdami ir švaistydami pini - 
gus,tad nekaltinkite mūsų dėl kainos 
pakėlimo". Ir tai yra tiesa. Taksų mo 
kėtojų pinigai yra švaistomi iš kairės 
ir dešinės. O kai valstybė švaisto ir 
gyvena skolon, tada ir visi gyventojai 
daro tą patį. Prezidentas Carteris ga 
Ii džiaugtis pasirašyta taika,bet tak 
sų mokėtojai tą taiką labai pajus tuš - 
tindami savo kišenes.

Egiptas mažai ką laimėjo. Jo ekono 
mija yra apverktinoje padėtyje. Prezi 
dentas Sadatas prieš kelis metus išva 
rė visus rusus,kurie su savo pagelba 
buvo pradėję diktuoti visam Egipto gy

ir Sadatas

jaus pusiasalį. Bet ir tai Izraelis paža

Giliai tikiu,kad visi žmonės nori 
taikos,bet teise ir teisingumu parem 
tos taikos. Nupirkta taika,kuri nepa - 
remta nei teise, nei teisingumu, nega 
Ii būti pastovi. Be to, arabų yra virš 
140 mil. Pasirašyta taika paliečia tik 
40 mil., o visi kiti dėl šios neteisin - 
gos taikos yra nepatenkinti. Todėl ten 
tikros taikos nebus,kol nebus sutvar 
kytas palestiniečių klausimas. Jų rei 
kalavimas yra aiškus - nepriklauso - 
ma Palestinos vais tė. Kol to nebus, 
ten karo grėsmė neišnyks.,O jau irda 
bar matom,kad dėl neteisingos tai - 
kos sprogsta bombos Izraelyje, Pary 
žiuje, Bostone sudegė pora viešbučių. 
Ir tas,reikia manyti,vyks ir daug kur 
kitur. Bent taip palestiniečiai ir kiti 
arabai grasina.

Tokia yra nupirkta taika!

VISI LAIMĖJO!
Kaip žinome komunistai 

jau seniai tvirtina, kad jiems užval - 
džius pasaulį,be visų kitų žmonijos 
negerovių, dings ir pati didžiausioji 
nelaimė - karai. Tačiau jau dabar ai?

nistinę Kambodiją, o komunistinė Ki-

Maskva tuo tarpu iškentė ir neįsi-

laikytų įtampą ir netikrumą kinų tau 
toje ir jos vyriausybėje. Mat, komunif 
tinės Kinijos vadai dabar yra patys 
drąsiausi ir atviriausi Maskvos poli 
tikos ir jos tikslų kritikai. Jie ne tik 
savo krašte,bet ir tarptautinės politi 
kos arenoje drąsiai atidengia jos tiks 
lūs, negailestingai kritikuoja Mask - 
vos imperialistinius siekius ir įspė­
ja laisvąjį pasaulį nuo jam gresian 
čio pavojaus. Kai Vakarų politikai nuo 
ilgalaikės Maskvos propagan - 
dos.jos atsiektos militarinės galybės 
jos vadų ir diplomatų arogantiškos ir 
agresyvios laikysenos yra apstulbę 
ir demoralizuoti ir dažnai jau vengia 
prieš Maskvą kiek drąsiau ir atviriau 
pasisakyti,tai dabar už juos kalba ko 
munistinė Kinija. Ji kalba tikrai drą­
siai ir atvirai, kaip sakoma, nevynio 
dama žodžių į vatą. Tas .žinoma,la­
bai nepatinka ir pykdo Maskvą, nes 
tiesa yra jos didžiausias priešas,bet 
deja, ji dar negali išgąsdinti Kinijos, 
kaip ji jau yra išgąsdinusi Vakarus 
ir užčiaupusi burnas.

Atrodė,kad Kinijai užpuolus Viet­
namą, Maskvai buvo gan gera proga 
su Kinija atsiskaityti ir dabartinius 
jos vadus "pamokjdi " ir pakeisti.Ta 
čiau taip neįvyko ir Maskva šia pro­
ga nepasinaudojo. Mat, ji nebuvo tam 
pasiruošusi, pabijojo pasaulio opini­
jos, kad prieš save nenustatyti Vaka 
rus ir kitus laisvų kraštų komunis - 
tus,gal būt, net satelitus. Be to, nors 
ji ir žymiai pranašesnė savo kari - 
niu pasiruošimu,bet vis tik nedrįso 
užpulti 800 mil. tautą ir įsivelti į il­
gą ir, gal būt, nuostolingą partizaninį 
karą.

Pekinas,matomai,turėjo geras in 
formacijas ir teisingai buvo iššifra­
vęs Kremliaus vadų planus,kad išdrį 
so ” pamokyti ir nubausti " Maskvos 
sąjungininką Vietnamą. Kinijos vice­
premjeras Te ng a s pareiškė,kad 
šia invazija jie norėjo parodyti Viet-

( Nukelta į 4 psl. )

PAKILK, ŽMOGAU !

VELYKOS-MEILES ISSILIEJIMAS
Jonas MIŠKINIS

Velykų sekmadienis yra patvinu - 
šių pavasario upių pilnuma,yra mir­
ties, pykčio, neapykantos nuveikimo 
diena,yra žemiškų galybių suduži 
mas ir dvasinio prado nematyta -ne 
girdėta pergalė.Įgimta žmogui gėrio 
niekinimą sutvirtino ir išaukštino be 
veik prieš 2000 metų prisikėlęs Kris 
tus. Krikščioniškoji žmonija tiki į Am 
žinąjį Gėrį, kuris išsklaido tamsos , 
pikto rūkus, lygiai kaip pavasarį auk? 
tyn kylanti saulė tirpdo žiemos su - 
kaustytą gamtą, žmogaus pavergimą 
pakeitė tikrasis žmogiškumas, išsi - 
laisvinimą iš vergijos ir artimo mei 
lė.

Kristaus tragiška mirtis rodo,kad 
kartais tenka likti nesuprastam,pa­
niekintam ten, kuriem stengiamasi da 
ryti gerą,o ginant,kad ir tobuliausią 
idėją - tapti nesupratusių ir piktva - 
lių žmonių auka.

Kova dėl tiesos, laisvės ir teisingu 
mo - amžių kova. Todėl Velykos yra 
džiaugsmo ir ryžtingumo šventė vi - 
siems tiems,kurie kovoja dėl tiesos, 
artimo meilės, žmonijos ir tautos ge 
rovės. Tos kovos ir aukos anksčiau 
ar vėliau turi sulaukti prisikėlimo.

Daug kas dar iš mūsų esam liūdi - 
ninkais tų kraujo sėklos vaisių,ku - 
rias pasėjo mūsų savanoriai kariai, 
šauliai, partizanai, kovodami dėllais 
vės ir Lietuvos nepriklausomybės . 
Jie mirė,kad mūsų tautos vaikai gy­
ventų, jie davė, kad netiesiogiai su 
prasti, kad anų dienų didvyrių dvasia 
amžinai gyventų mumyse ir mūsų pa 
likuoniuose.Šiuo metu taip pat tų am 
žinųjų tiesų ir gėrio dauguma tautų 
yra labai ištroškusi. Ypač alkana yra 
mūsų tauta, kurią šiandien gaubia di­
delė liūdesio s kra istė. Lietuvių tau - 
tai Velykos nėra džiuginančios. Jau 
39 metai, kai netekom Lietuvos ne - 
priklausomybės ir tautos laisvės.

Lietuva pavergta baisaus priešo , 
kokio dar nebuvo pasaulinėje žmoni 
jos istorijoje. Visokiomis priemonė­
mis užvesta komunistų propaganda 
dirba, kad tik išplėštų iš Žmogaus bei 
kokį pradą prieš aklą prigimties jė ■ 
gų prasiveržimą,visu uolumu platina 
savo materializmo idėjas ir bedieviš 
kurną. Kas komunistam nepatinka ir

jiem nepritaria, skandinamas kraujo 
ir ašarų bangose,tremiamas Sibiran, 
kišamas į kalėjimą ir žiauriausiomis 
priemonėmis kankinamas. Be to.grū 
moja visam kultūringam pasauliui , 
kaip šiurpus ir įspėjantis ženklas 
prieš Dievo ir prigimties teises.

Lietuvoje mūsų tauta neša nepap - 
rastą baudžiavą ir nemato jos galo . 
Okupantas Lietuvą paskandino krau - 
jo tvane. Dauguma lietuvių bolševiki 
nio siaubo išblaškyti po visą pašau 
lį. Kai bėgom išTėvynės galvojom jos 
niekad neuž miršti, bet dabar daug 
kas ima ir svyruoti. Gal todėl, kad 
daugeliui pavyko svetur gerai įsikur 
ti,paskendo smulkiuose reikaluose 
ir pamažu pradeda viską užmiršti . 
Užmiršta savo šventus pažadus irsa 
vo artimuosius. Užmirštame, kad tė 
vynėje yra likę tėvų, protėvių, karių 
ir didvyrių kapai. O vis gi mūsų pa - 
reiga veikti ir kalbėti visiems,nuš - 
viečiant.kas dedasi mūsų brangioje 
Lietuvoje ir ko siekia raudonųjų baci 
lų nešėjai.

Mylėkit vienas kitą, kaip aš jus my 
Įėjau, - tai Kristaus žodžiai. Krikščic 
niška meilė yra kantri,maloninga,ji 
vengia bet kokio didžiavimosi ir arti 
mo pažeminimo. Taigi Kristaus prisi 
kėlimo progaatgaivinkim dar labiautė 
vynės meilę ir ją dar karščiau mylė 
kime,kad ji taip pažeminta ir dras - 
koma. Laisvės troškimo nepajėgė iš 
lietuvio širdies išplėšti nei Muravjo 
vo kartuvės, nei trėmimas į Sibirą , 
taip pat bolševikų ginklai yra beje i 
giai užslopinti tėvynės meilę, kuri pa 
ties Dievo įdiegta į lietuvio širdį.Tik 
tas,kuris prarandą tikėjimą į Dievą 
į didžiuosius idealus, sauvališkai iš­
drįsta išduoti savo tėvynę.

Bet tėvynė mums stato didelį už­
davinį, kurį turėsim atlikti. Ne būda 
mi galingi kūnu,turime būti galingi 
dvasia ir vieningu ryžtu.

Jei būsime vieningi, jei kiekvie - 
ną žingsnį lydės ryžtas ir kilnus lię 
tuvio vardo gynimas,sulauks mūsų 
tauta šviesių prisikėlimo švenčių .

Tikėkim,kad ateis metas,kai vi 
si tamsūs rūkai prasisklaidys Lie­
tuvoj ir visa lietuvių tauta laisvai 
ir džiaugsmingai giedos ALELIUJA !
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Vilius BRAŽĖNAS

Namop Iš Vakaru, Pietų Ir Siaurės
( Iš paskaitų turo)

Atrodytų, jog turėtų pakakti atra - 
portuoti savo žmonelei apie kelionės 
pasisekimus ir nesekmes. Tačiau re 
daktcrius mano priešingai. Jis reika­
lauja, kad bendradarbiai ir jį nuolat 
informuotų apie savo keliones. Prie­
du jis neretai negalvoja,kad tai kas 
įdomu, įdomu ir skaitytojams. Tad jei 
gu šis kelionės įspūdžių pluokštelis 
paklius į laikraščio skiltis,kaltinkite 
redaktorių,© ne autorių.

Pradėjau rašyti kovo 13 d.,prieš 
vidudienį Aspen oro linijos lėktuve 
pakilęs iš Durango,maždaug 7.000 
pėdų aukštyje,pietiniame Colorado 
valstijos gale, Rocky kalnų va arinė 
se atšlaitėse,pasislėpusio keliolikos 
tūkstančių gyventojų miestelio. Tai 
mano paskutinis sustojimas C olora 
do valstijoje,pakeliui į patį pas 
kutinį šio tūro miestą - La s Cru 
c e s , Ne w Mexico prie pat Mexi­
co h Texas sienos .Kitaip sakant, ši 
yra mano paskutinė'tiarbo diena", p> 
šio vakaro paskaitos,rytojaus rytą 
kovo 14 d. iš E 1 Paso, Texas, 
per D a 1 la s , Texa s ir Atla tą, 
G e o r g i a ( jeigu viskas eis pagal pla 
ną),pasiekęs Floridą pavakary,turė­
čiau nutūpti Fort Myers aerodrome 
ir už kokių 25 min .pagaliau vėl būti 
namie.

Pasirodo,kad 6 savaitės svetur y- 
ra ilgokas laiko tarpas. Ypač, kad dau

Durango teko praleisti tris naktis
ir dvi dienas,sekmadienį ir pirmadievimai į sodybas yra lyg sniego tune - 
nį. Ten buvo progos paviešėti dviejo 
se šeimose. Viena jų įsikūrusi žavin 
goję upės išrėžtoje tarpukalnėje,toli 
nuo miesto eismo, stebino tėvų past< 
gėn keturiolikmeči o brolio gimtadie 
niui, sugužėjusios devynių vaikų, pa 
vyzdinga išvaizda, matomu tarpusavi 
prisirišimu ir tylia pagarba tėvams. 
Bekeliaujant buvo progos atsisėsti 
svečiu prie ne vienos John Birch So- dimo kairėje ir dešinėje negyvos pla 
ciety narių šeimos stalo - katalikų , 
murmonų, protestantų, ortodoksų, žy­
dų stalo. Daugumas didžiuojasi gau - 
siomis šeimomis. Jų šeimų darnumas 
jaunimo bei vaikų drausmingumas prj 
minė, kad retai padori TV programa 
"Waltons" nėra tik istorinė senie­
na, bet, priešingai, daugumos TV prog

krašto gilumos įtakų. O ten,kaip teko _ __ __
tiesiogiai patirti ( daugelį kartų )dar W Of ■> W ■> A VT £* IZ" A 
plaka tikrosios Amerikos širdis ! •• • *^*BA<J**W

Tačiau dar reikia grįžti Į lėktuvą.
Užpakaly paliktame Durango ir apylin 
kėse,po nepaprastai gilios žiemos,tik 
saulės nušviestų kalnų pietiniai šiai - 
tai yra pradėję nutirpti. Nors pagrin­
diniai keliai tik vietomis bepadengti 
ledo pluta,mažesni keleliai ir įvažia-

liai be lubų. Namai neretai apipustyti 
iki pat pastogių ar net iki stogo vidų 
rio. Po 15 min. skridimo, stabtelėjus 
Farmington ( jau New Mexico ) aero­
drome, staiga nei sniego,nei tirpstan 
čio ledo. Pakilus iš čia,pakeliui į Al- 
buoueroue, apačioje, vietoj Colorado 
kalnų,keistai išraižyta,lyg raupsuota 
bespalvė ar gal rusva dykuma,gi skri

tumos atsiremia į sniego lopais pabal 
tintas,atkalnes,lyg nenoromis įkopiau 
čias,į sniegu visai pa dengtas, tolimas 
kalnų keteras.

Staiga dykuma pamažu virsta snie­
gu, lyg cukrum,pabarstytom aukštu - 
mų raizgynėm. Piankiasdešimtvietls 
turbo - profelerinis dviejų motorų 

gramų ir spaudos straipsnių sudarę- lėktuvas retkarčiais sudreba. Gal tai 
mam įspūdžiui,Amerikoje ir šiandien reiškia,kad "lipame " į kalnus?Pasi 
dar pi Ina patriotiškų, religingų ir tvaJ rodo, kad ne - gal tik todėl dreba,kad 
kingų šei nų. Tai teko patirti ir turtin 
gose prašmatniose,profesionalų irbiz 
nic rių rezidencijose ir jau labai kuk­
liame pradedančio prasigyventi jauno 
angliakasio namelyje. Vadinasi,už did 
miesčių džiunglių yra visai kita Ame 
rika. Tai paaiškina,kodėl dominuojan 
čių internacionalistų samdinys Zbig - 
niew Brzezinski savo (eerods,1962m' 
knygoje "Politica 1 Power: US/!

1 USSR" s ku ndž ia s i,kad didžio *

lengvai tepakrautas - vos keturiais 
keleiviais. Kapitonas praneša, kad lei 
džiamės A Ibuc^ue r oue , prašo 
prisisegti ir primena palydovei Pat 
atsisėsti. Aerodromas ir miestas pa 
biręs plokštunoje. Aplinkui dykuma ir 
priešais ( pietuose ) palyginti žemų 
calnų rinkinys.
Vėl Albuquerque, New Mexico. 

‘Kelionės ratas l~g ir uždarytas: sau

Sukaktuvininkas

Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo na,kalbėdamas apie lietuvių kalbos.
gumas dienų būna padauginta iš dvie- - Drivnčios institneiioq"/reiškia tn3io 29 d. Šia, šlapdriboje,vos suspė -Bendrovė ( St. Anthony Savings & Lo mokėjimo reikšmę,nes kalba riša lie 
jų,kai reikia pavakary numigti ir dar kios k į kairiosios fundaciios Trila *ęs iš vėluojančio Atlantos lėktuvo į an Association ),1447 S. 49 th St.Cice tuvį su jo tautos garbinga praeitimi, 
kartą iš naujo "dieną pradėti",kad atįeraĮ Commission CFR 1 turi sunku I^Bas»Texas aerodromą paspėti į ro, Illinois,yra daugeliui žinoma,o y- Juozas Gribauskas ne tik Žodžiais, 
gauti būtinai reikalingą miegą, prarasmų su Kongresu kuris esąs dar nėr vėluojantį lėktuvą, skrendanti į Albu -patingai jos ilgametis vadovas J. F. bet ir savo darbais įrodė gyvenime į- 
tą praėjusį vakarą po paskaitos. daaK įtaigodamas’ žemės ūkio sričių ir8uerS,ue!Sniegas Dalias [Sniegas Albu Gribauskas,kuris šių metų kovo mėn. sitikinimų svarbą. Pavarčius daugelio
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INFLIACIJA ir KEYNES
John F. McManus 

BELMONT, MASSACHUSETTS - 
Amerikos susirūpinimą keliančios in 
fliacijos tėvas yra britų Fabian so - 
cialistas j o h n Maynard Keynes 
Prez. F. Roosevelto pakviestas mūsų 
krašto ekonominę sistemą pertvar - 
kyti 1930 metų laikotarpyje,Keynes 
stumtelėjo mus rogių pasivažinėji - 
mui vadinama deficito egzistencija. 
Jo pavojingais nutarimais yra iršian 
dien naudojamąsi.

Keynes žinojo, kas yra infliacija , 
nors daugelis amerikiečių to nežino. 
Jis puikiai suprato,kad vienetas, ku­
ris yra padaugintas,yra pinigų kieky 
bė,bet ne gaminių kainos ar patarna 
vimas. Jis taip pat žinojo,kad naujų 
pinigų kiekybės pačioje sistemoje at 
siradimas pasidaro vertingas tik ta­
da, kada pasisavina dalį vertingumo 
egzistuojančios valiutos. Jis pareiš - 
kė, jog tokiu būdu, vyriausybei va­
giant iš savo piliečių, atsiranda gali 
mybė deficitą finansuoti.

duerefue!... Atlantoje lėktuvas pasi - 19 d. atšventė pažymėtiną sukaktį,nes organizacijų lapus, sutiksime sukaktu 
&auna daugiau kuro( ir iškrauna važ prieš 40 metų, tos bendrovės pakvies- vininko pavardę. Jis randamas BAL

F o šalpos baruose, Lietuvių Vyčių ei 
lėse,karių veteranų postų gretose, ne 
aplenkiant ir jo specialybės organizai 
cijų.

Tai nenuostabu, kad daug kartų J. 
Gribausko veikla buvo atžymėta ordi 
nais ir garbės žymenimis. Dar būti - 
nai reikia paminėti jo paramą, suteik 
tą įvairiom lietuviškom mokykloms ir 
organizacijoms,programų ir švenČip 
progomis,šalpos reikaluose ir knygų

mą svoriui išlaikyti, jei kartais tektų tas,perėmė šios Taupymo Įstaigos 
tūpti kitame,o ne Dalias aerodrome ) vadovavimą.
Gi man vakare numatyta kalba Albu - Per pastaruosius 40 metų šv. Anta 
oueroue...) Laimingai nutūpus Dal -n.° Taupymo Bendrovė išaugo iš kuk - 
las,| Albuoueoue skrendąs lėktuvas lios, J.Gribausko tvarkomos įstaigos.

FEDERALINIO REZERVO sulaiko pilną lėktuvo pakrovimą, kad į dabartinę, 34 mil, dolerių vertės,ben 
SKAIČIAI išlaikius krūvio svorio ribas nusilei drovę.

dimui blogame ore. Lieku stovėti pa -
- ■ ■ -............................

Visi tie ekspe rta i, kurie prar. 
neša mums,kad infliacija yra tiek ir 
tiek nuošimčių, tuo pačiu pasako, jog 
gaminių kainos pakilo. Gaminių kai 
nos yra išdava daugelio prižasčių.įs 
kaitant, žinoma, gaminių tiekimo ir pa 
reikalavimo,bet pastoviausia ir di - 
džiausią priežastis kainų kilime yra 
dolerio vertės kritimas ir tai yra in-

KEYNES AIŠKINA

1920 m. John Maynard Keynes save 
spausdinyje Ekonominės Išda - 
vos Taikos Metu, rašė;

Tęsiant infliacijos procesą, vyriau 
sybė gali pasisavinti, slaptai ir ne pa 
tebimai, didelę dalį piliečių turto. Si 
tokiu metodu jos ne tik kad pasisavi 
na,bet despotišku keliu atima,ir ka 
da toks procesas daugelį nuskurdina 
vis tik kai kuriuos ir praturtina. Ši - 
toks procesas įjungia visas paslėp - 
tas ekonominio įstatymo jėgas naiki 
nimo pusėn ir įvykdo tai tokiu būdu, 
kurio nei vienas iš miliono nepajė - 
gia suprasti.

Svarbu prisiminti, jog Keynes ne- 
suverčia infliacijos kaltės biznie - 
riams,darbo unijoms,šeimininkėms 
arba kam kitam,išskyrus vyriausy - 
bę. Neminimos taip pat nesąmonės , 
jog infliacija yra kainų kilimas arba 
išdava sumažėjusios produkcijos. In 
fliacija yra vyriausybės padaugintas 
pinigų kvantitetas. Keynes taip pat pa 
sakė,kad infliacija suteiktų 
vyriausybei didesnę galią ir sunaikin 
tų "kapitalistinę sistemą ",

dimui blogame ore. Lieku stovėti pa - J* Gribauskas,gimęs Cicero,susi - 
lei lėktuvo duris. ( Štai tau.boba.de - pratusioje lietuviškoje šeimoje,baigė 
vintinės!...) Manęs ten laukia paskai 8V« Antano pradinę mokyklą,© vėliau 
ta! Tai tūro "malonumai ’’Dar blogiai aukštesniąją. Socialinių mokslų baka- 
atrodo.kai vieną moterį,per neapsi - tauro laipsnį įsigijo St.Marys Colle- •
žiūrėjimą pasodintą virš normos,iš • ge. Winona,Minnesota.Siekdamas auk^ , l

' laipina...Po ilgSko lūkuriavimo, ją ir tesnio mokslo laipsnio, studijavo ir 
dar mus penkis įsileidžia. Pasirodo ir, Paul Universitete, Chicago.
čia iškrovė važmą, kad patalpinus iš Kiek turėjo laisvo laiko, atlieka n - 
anksto vietas rezervavusius keleivius či° nuo studijų ir kitų reikalų, jis do

fliacijos išdava. Kada visi ekspertai Pagaliau pakilome ir laimingai, nors 
lygina infliacija su kylančiomis kaino ir su pavėlavimu, nusileidome Albu - 
mis, jie visuomet pirštu rodo į gamin Querc|ue. Lagaminai atsiliko Dalias , 
tojus, vietoj, kad rodytų į vyriausybę, Texas ir turi atvykti ( gal? ) sekan - 
t. y. ,į tikrąjį nusikaltėlį.

Bet gi yra vieta,kur galima pinigų 
padaugėjimo kvantitetą atrasti. Fede 
ralinio Rezervo Pinigų Inventoriaus 
Apskaičiavimas mums primena,kad 
1973 m. Amerikos pinigų inventorius 
pakilo nuo $ 1453.4 bil. iki 1599. lbil 
kas sudaro $ 145.7 bil. arba 10 % pa 
daugėjimo.Infliacijos duoklei 1978m 
tenka 10 % visų sutaupų.10 % sustojo 
pensijų fondai, 10 % draudimo polisai 
ir visa kita. Visas šis turtas buvokor 
fiskuotas "slapta ir nepastebint ",mū kankamai laiko apsiprausti ir persi 
sų vyriausybės, kada ji padaugino pi- rengti. Atsipūtimui ir poilsiui laiko 
nigų kiekybę.

FEDERALINĖS IŠLAIDOS

čiu lėktuvu. Bet laimei pačius reika - 
tingiausius dalykus turėjau su savim.

Taip nevisai sėkmingai, nors ,paga 
liau, laimingai prasidėjo dalykai Albu 
(|uerc|ue. Dabar vėl sėdžiu jo aerodro 
me ir laukiu vėluojanči o,mažo, vieti­
nės oro linijos ZIA lėktuviuko į Las 
Cruces. Turėjo vėluoti "tik " valan 
dą ir keturiasdešimt minučių. Jau virš į 
dviejų valandų, ir vis dar tupime že 
mėje. Jau 4.10 po pietų. Tikiuosiu, 
spėsiu nutūpti La s Cruces su pa

tikrai nebebus... Tačiau laimė,kad 
paskutinė šio tūro kalba. Po to - na - 
mo! Į T lOi 'Ją,kame greit užsibaigs 
įvairios nesėkmės ir įtampos momer 
tai!Kur tie pinigai išeina,tai jau atski 

ras pasakėčios turinys. Nukritusi per 
kamoji dolerio galia,atsiduria kaipo 
federalinė pagalba mokslui, sociali - 
nei apsaugai,medicinai, žemės ūkiui 
ir kitiems įsivaizduojamiems reika­
lams. Kiekviename atvejyje federali 
nė pagalba reikalą pablogina ir tuo 
pačiu laiku vyriausybės galia auga . 
Mūsų sunkiai uždirbtos pajamos yra 
praskiedinamos,kad galima būtų su­
teikti pagalbą JAV priešams, Raudo- dino Lietuvos praeitį ir paryškino di 
nąją Kiniją įskaitant. bartinę okupuotos Lietuvos padėtį.

Infliacija yra vyriausybės sudary 
toji problema ir jeigu dauguma ame 
rikiečių vengs su padėtimi susipažin 
ti, infliacija niekada nebus sustabdy­
ta ir mūsų tauta liks suniokota.

© 1979 The John Birch Society Features

INFORMACIJA
Lietuvos Generalinė Kon 

šulė J. DA UŽVARDIE NĖ kal­
bėjo Amerikos Lietuvių Policiniu - 
kų Sąjungos susirinkime Balzeko 
Lietuvių Kultūros Muzieju- 
j e . Kalboje ir ilgokame klausymų - 
atsakymų periode gen.konsulė apibu

Sv. Antano Taupymo Bendrovėn ap­
silankius visų akį patraukia gražioje 
vietoje pastatytas aukštas,dailus,kry 
žius,koplytstulpis. Tai bendradarbių, 
bendrovės direktorių dovana,įteikta 
J. Gribauskui, švenčiant jo 25 metų su 
kaktį. Tasai kryžius, tai reikšmingas 
simbolis, puošiąs tos bendrovės patai 
pas. Šioji bendrovė yra viena iš lietu­
viškiausių Taupymo ir Skolinimo ben 
drovių Chicagos apylinkėje ir pasižy 
mi tuo,kad josios visuose skyriuose 
galima susikalbėti lietuviškai.

Malonu pasidžiaugti tokia svarbia 
Juozo F. Gribausko sukaktimi ir palin 
keti jam ir visai bendrovei sėkmin -

mėjosi sportu ir turėjo galimybės ak 
tyviai reikštis pasirinktoje sporto ša 
koje.

Arčiau Juozą Gribauską ir jo šei - 
mą pažįstamieji pasakoja,kad jauni - 
mas,sekdamas savo tėvų gražiu pa - 
vyzdžiu, nuo vaikystės dienų ruošiasi 
gyvenimui. Reikia pabrėžti,kad sukak 
tuvininkas pasižymi draugišku būdu, 
savo sugebėjimu sugyventi su žmonė 
mis,mokėjimu taktiškai padėti patari 
mais visiems,kas į jį kreipiasi.

Savo lietuviškumą jis itin paryški- S1311811} metų ateityje.
E.M,

sveikina savo klientus
J. F. GRIBAUSKAS,Exec.Sec. ir DIREKTORIAI

Where
)t>ur Money, 

Grows J

aint 
thony 

avings
1447 South 49th Court * Cicero,

656-6330
Illinois 60650

Sąjungos narių sąstatą sudaro Chi ment0 vidaus reikalų skyriaus vedė - 
cagos miesto policijos tarnautojai ir j38, N3riai» pirmos ir antros kartos 
pensininkai - vyrai ir moterys. Nariiį lietuviai, didžiuojasi savo kilme ir lie 
yra virš 100. Pirmininkas - P. W. tuviškomis pavardėmis. Pirmininkas 
Balskus,sekretorius - Shuksta.pro - Balskus įteikė gen.konsulei garbės 
gramų tvarkytojas - seržantas S.Bar 031-68 kortelę ir lipinuką,kuriame or 
kauskas, Chicagos policijos departa - ganizacijos vardas atspausdintas an­

gliškai? Lithuanian American

Police Association,© šūkis - 
La is v ė, lietuviškai.

BALFo Chicagos apskrities skyrių 
atstovų suvažiavimo dalyviai Šaulių 
namuose.

Nuotraukų junginys V. Noreikos
HUM
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PRISIKĖLIMO ŠVENTĖ-
TAUTOS VILTIS!

Nesvarbu kokie menkučiai 
mes būtum e , ga lime mąstyti 
d id i nga i. D ie v a s mums davė 
protą,širdį ir sugebančią 
visą pasaulį apimti sielą.

Jis mums davė neribotos 
meilės galią ir nori,kad ją 
mes išnaudotume kilniausių 
tikslų siekdami.

J. KELLER
Sutinkant Velykas - Kristaus prisi 

kėlimo šventę,mes,kurie tikime į e- 
vangeliją,į Dievo sūnaus žodžius,ga­
lime sau ir kitiems drąsiai pasakyti, 
kad be Kristaus pagelbos.be jo rūpės 
čio.mes labai menki ir ne laimingi 
o su jo viską galį padaryti ir tada e- 
same pasiryžę sušukti - "laimingos 
tos sielos,kurios išgirsta kvietimą 
aukotis Dievui ir tos aukos neišsigąs 
ta - jos pasidaro naudingos Dievui ir 
žmonėms" !

Einant sunkiu gyvenimo keliu ir ve 
dant kovą dėl savo ir kitų laisvės,ne 
retai atsiranda labai liūdnų valandų, 
kad .rodos,jau jėgos baigiasi ir savo- 
kančių kryžių nebenuneši toliau. To - 
kiais atvejais prisiminkime Kristaus 
kančią ir jo prisikėlimą ir tuomet 
tuoj pat pajusite palengvėjimą.

Prisiminant savo brolius ir sese­
ris pavergtoje Tėvynėje,kuriems y- 
ra uždrausta laisvai melstis ir jie 
yra bedieviškosios valdžios bruta - 
liausiais būdais persekiojami,tik tie 
išlaiko tą spaudimą ir nepasiduoda še 
tono vilionėms,tuščioms ir pigioms, 
kurie tvirtai tiki Kristui ir jo e - 
vange Ii jai, skelbiamai jau apie 2000 
metų, kurios teisingumo ir meilės jė 
ga tokia didelė, kad jokios šėtoniškos 
griaunančios srovės nenuneš ir nie - 
kuomet nenugalės.

Bergždžios yra Maskvos ateistų ir 
tikinčiųjų priešų pastangos sunaikin 
ti religiją, nuneigti Kristaus mokslą. 
Jokie marksai ir Leninai,tai padary 
ti nepajėgs ir visa tai yra laikinas da 
lykas,kuris kaip pavasarį tekančios 
upės sriauto bus vieną dieną nuneš - 
tas ir niekuomet daugiau nebegrįž.

Istorija eis toliau be jų, o Dievo žo 
dis ir toliau plis ir skambės visoje 
Žemėje. Suprantama, kad visuomet pa 
šaulyje, šioje žemėje,atsiras naujibe 
dieviai, naujos šėtoniškosios jėgos ir 
ta kova tarp gėrio ir blogio,tarp Die 
vo ir velnio vyko ir toliau vyks,ta­
čiau , nėra abejonės, kad dieviškoji 
pusė nugalės ir tie bus laimingi ir 
gyvens per amžius, kurie tikės man 
sakė Kristus!

Susikaupimo valandos metu, einant

prie PRISIKĖLIMO stalo ne­
užmirškime tų, kurie tokios galimy­
bės neturi,kurie šiandien kenčia so 
vietiniuose kalėjimuose bei lageriuo 
se. Melskimės už mūsų tautos ir kitų 
tautų Kristaus ša lininkus, tuos, ku - 
rie išdrįso pasakyti netikėliams ir 

tiems,galintiems pavergti fiziškai,be 
baimius Kristaus žodžius - aš tikiu 
Tau! Tie žmonės,kaip Nijolė Sadū - 
naitė.Ona Pranckūnaitė.bei Viktoras 
Petkus ir kiti nesusigundė laikinomis 
sovietinėmis vilionėmis,© nuėjo ken 
tėti ir aukotis dėl Kristaus,dėl lais 
vės ,dėl Lietuvos Tėvynės!

Mes čia išeivijoje turime šiuo me 
tu būti kartu su jais savo mintimis 
ir konkrečiais darbais,kad paleng - 
vinti savo tautiečių vedamą kovąuž 
laisvę,Tėvynę,Dievą! Mes privalo - 
me be jokių abejonių įsijungti viso - 
mis turimomis jėgomis ir priemonė 
mis į šio amžiaus kovą ir tuomet,ti 
kėdami Kristui, mes nugalėsime ir iš 
kovosime savo tautai laisvę ir atkur 
sime savo prarastą valstybę.

Solidarizuokimės su tais tautie - 
čiais ten ir čia,kurie turi tikrus,do­
rus žmogiškuosius jausmus savo ar­
timui, kurie tautos ir valstybės reika 
lūs pastato aukščiau savo asmeninių 
siekimų, kurie visuomet degė ir de 
ga dieviškąja šviesa. Ta proga norisi 
pacituoti Marko Hlasko mintis - 

"Prieš kiekvieną gerą žmogaus 
jausmą reikėtų atsiklaupti, kaip prieš 
švento vę. Reikėtų jį saugoti ir tar - 
turn degančią švie są nešti.Ir jei tai 
tik būtų maža kibirkštėlė,reikėtų sa 
vo paskutinį kvėptelėjimą atiduoti, 
kad ją vėl paversti šviesa ".

Taigi,Prisikėlimo šventės iš 
vakarėse,kreipdamasis į visus do - 
ros valios lietuvius, visus katalikus 
ir krikščionis,! visus žmones,krei - 
piuosiu ir į Tave, Viešpatie,kad pade 
turn man dalintis su kitais brangiąja 
Tavo dovana - tikėjimu į Tave !

Pasekim V.Hugo .kuris kalbėjo a- 
pie jo gilų tikėjimą į gyvenimą ir jo 
norą turėti dangų, o ne žemę. Šiuo at 
veju mes tikėkime į gyvenimą ir Die 
vą ir tik tada,tikint į Jį,mes išveng­
sime ar mažiau turėsime abejonių ir 
svyravimų, ir nereiks taip beviltiškai 
klaidžioti po gyvenimo tamsybių gi - 
rias.

Pasitikėkime savimi ir pasekliau 
kime Dievui, kuris budi ir globoja vi 
sur mus ir tada mūsų pergalė žemė­
je ir palaima Danguje tikrai už 
tikrinta bus ! V.S-KUS

BALFo Chicagos apskrities suvažiavime,Centro valdyba ivertindamn 
Chicagos apskrities pirmininko Valerijono ŠIMKAUS lo motu i 
douavima kun Ancsao vciiexijuuo biMKAUS 10 metų apskr.va-kia inkruštu<JtaAVHni^s k . c. v. vicepirmininkas ir Aldona Daukus įtei- 
kia inkrustuotą Vilniaus panoramą. Nuotrauka V. Noreikos

Nemažai esame skaitę mūsų spau­
doje ir girdėję viešose kalbose apie 
demokratiją ryšium su JAV LB rin­
kimais. Girdėjome rinkimus balsųdat 
guma laimėjus tvirtinant,kad reikia 
nusilenkti demokratinių rinkimų spren 
dimui,pareikštų balsų dauguma. Ro - 
dosi.niekas negali užginčyti tokios pa 
žiūros ir logiško teisingumo, jeigu, ži 
noma,rinkimai,ar kitoks balsavimas 
yra pravedami irgi "demokratiškai", 
dienos šviesoje,be jokio balsuotojų 
valios iškraipymo ar teisėtų balsų 
skaičiavimo šešėlių.

Tačiau visa ši logika yra bandoma 
apversti aukštyn kojom ir net pamirš 
tama taip ginama "demokratija", kai 
tie patys žmonės ar grupės ir ta pati 
spaudos dalis komentuoja pastarąjį 
VLIK'o Seimą ir į jį ^sekusius VLIK'o 
Valdybos rinkimus. Čia jau staiga taip 
šlovinta "demokratija " tapo nepriim 
tina, nes apšaukiama, diktatūriška, ne 
teisinga, skaldanti, kenksminga,prime 
tanti valią ir taip be galo... Kodėl ? 
Argi ne todėl, kad čia, šiuo atveju, 
VLIK'o Valdybos sąstatą nulėmė kita 
dauguma?

Argi tai rimta elgsena visuomeni - 
niuose reikaluose? Kaip galima patei 
sinti pažiūrą į "demokratiją", kai ji 
tvarkoje,kada "mes " laimime balsų 
dauguma,bet negalioja,kai laimi "jie

PAŽADAI
Perskaičius L.L. Nr. 5(1301) kovo 

8d.Marijaus Blyno straipsnį " Fa­
natizmas ".norisi čia,nors 
suglaustai, kelias mintis ir faktus iš 
kelti.

Nesu skaitęs "Dra uge " tilpu. 
šio "vietinio " straipsnio ir visiškai 
nežinau Cleveland© ALT'os sudėties 
(ir nesistengiu sužinoti ),bet sekant 
senatoriaus H. Metzenbaumo balsavi 
mus Senate,jaučiu pareigą skaityto­
jus su šia asmenybe supažindinti.

Dalis mūsų tautiečių susidarė nuo­
mones, jog sen. Metzenbaurnas yra 
mūsų užtarėjas, jis reikalauja, kad A- 
merikos vyriausybė nutrauktų rusam 
technikos tiekimą, jis yra ir žmogaus 
teisių gynėjas ir pasižymi visokia ki 
tokia žodine akrobatika. Paviršiuje 
viskas skamba ir atrodo puikiai, bet 
sutikime,jog yra tik žodžiai...žo - 
džiai.. .o kur veiksmai, rezultatai ? 
Kokia yra senatoriaus paskirtis ?Kaip 
sąžiningai jis atstovauja savo rinki - 
minės apylinkės piliečius,kurie jį į 
Senatą pasiuntė ?

Atrodo, kad geriausiai šitokią as - 
menybę galima pažinti ne iš jo skel­
biamos ar tariamos ’’veiklos", bet iš 
jo balsavimo įvairiais svarbiais ir 
gyvybiniais JAV reikalais Senate,t.y. 
toje vietoje,kur karšto vėjo abstrak­
to neužtenka,bet reikia balsą mesti.. 
Atseit, atstovauti savo rinkiminės 
apylinkės piliečių nusistatymui ir jų 
pageidavimus savo balsavimu pareik? 
ti. Ir vis tik būtina pabrėžti, jog sen. 
balsavimo registras yra apverktinas.

American Security Council jau ku­
ris laikas kaip seka ir registruoja 
kiekvieno senatoriaus ir kongresma- 
no balsavimus abiejuose rūmuose. 
Tai yra didelis ir kruopštumo reika­
laujantis darbas,bet užregistruoti re 
zultatai yra nepamainomas šaltinis vi 
siems tiems,kurie yra tuo suintere­
suoti. Pasaulinei padėčiai susiklos 
čius JAV neigiama kryptimi( galima 
būtų paklausti,kodėl taip įvyko ),Am< 
riko s gyventojų rūpestis yra Ameri - 
kos saugumas. Tą puikiai įrodo žmo­
nių apklausinėjimai ir jų pareikštos 
nuomonės. Šitokiai gyventojų nuomo • 
nei patikrinti American Security 
Council (ASC) pavedė šį darbą prity­
rusiom šioje srity agentūrom,kurios 
šį uždavinį atlikusios, patvirtino esą 
mas gyventojų nuomones.Atskiri ap 
klausinėjimai buvo padaryti visiems 
tiems,kurie paprastai pirmauja nuo­
monių sudaryme ir kurių apklausinė 
tas skaičius 1977 metais siekė 137. 
160 asmenų,© per dalinius 1978 me 
tus,apklausinėta 108.385 žmonės.Vi 
si tokie apklausinėjimai dar kartą pa 
tvirtino, jog didelė dauguma amerikie 
čių pasisako už strateginį Amerikos 
ginkluotųjų pajėgų pirmavimą.Žinant 
žmonių nuomonę ir ja remiantis,bu 
vo priimtas skaičius "100",kuris nu 
rodo senatoriaus ar kongresmano re 
gistrą , atitinkantį žmonių opinijai ir 
apatinės skalės dalyje paimtas " 0" (nu 
lis),kuris nurodo balsavimo registrą 
prieš žmonių opiniją. Taigi, kaip se­
natorių mesti balsai tokiais klausi - 
mais.kaip JAV kariuomenės mažini 
mas.ginklavimos biudžeto apkarpy - 
mas,bombonešio B - 1 produkcija,ne 
utrono bombos gamyba ir kt. atsis - 
pindi "100 - 0 " skalėje? Kaip senate 
riai pasidalino taškais, balsuodami už

Tai jau nusmukimas iki vaikų žaidi - 
mo lygio, kai pralaimėjus žaidimą,!- 
mama verkti ir,susirinkus žaislus,bė­
gama namuo.Mums atrodo, kad reik­
tų laikytis vienų ir tų pačių žaidimo 
taisyklių,taikomų abiem partneriams 
antraip,šaukiamasi visuomeninės a- 
narchiios.

Naujojo v LlK'o pirmininko rinkimų 
ir ko gero, kai kurių Valdybos narių 
atveju bandoma,ar bent bus bandoma, 
mažumos nepasitenkinimą, pralaimė­
jus daugumos valiai, suvesti į nepasi 
tenkinimą asmenimis. Lyg kada visi 
patenkinti visais išrinktaisiais ?

Nepaslaptis,kad VLIK'o Tarybos 
ir Valdybos iškėlimas iš New Yorko 
įvyko kaip tik dėl didelio daugumos ne 
pasitenkinimo kai kuriais valdybos na 
riais ir dėl jų bandymo nukreipti VLI 
K'o veiklą prieš aiškią daugumos va­
lią. Buvo atviro nepasitenkinimo ir 
Seimų programomis bei pagrindinių 
kalbų temomis ir prelegentais.Tačiau 
dėlto niekas nebandė griauti patį VLI 
K’ą ir atšaukti delegatus iš Seimų. Pa 
dėčiai atitaisyti dauguma pasirinko 
kaip tik tą išgarsintąjį ir siūlytąjį "de 
mokratinį " būdą, kad nustačius dau - 
gumos valią. Dauguma ją pareiškė.Ko 
dėl mažuma nenori nusilenkti daugu 
mai.kai mažuma aiškiai pralaimėjo? 
Kodėl staiga ta pati gera " demokrati

IR FAKTAI
10 patiektų reikalavimų, susijusių su 
ginkluotųjų pajėgų 'pirmavimu", atsek 
savo balsais išreiškdami žmonių opi 
niją ?

Neduosime čia visų senatorių re — 
zultatų, bet vaizdo susidarymui bei 
šio straipsnio paskirčiai pabrėžti,pa 
imkime tik keletą pavyzdžių: 
Sen.Curtis (R), Nebraska -100 
Sen. Hayakawa (R), California - 80 
Sen.Stone (D), Florida - 60 
Sen. Helms (R), N.Carolina -100 
SenMoynihan (D), New York - 30 
Sen.Schweiker (R),Pennsylvania -90 
Sen. Jackson (D), Washington - 50 
SEN. MET ZE NBA UM (D), Ohio - 10 
Sen.Glenn (D),Ohio - 40
Sen. Percy (R), Illinois - 11 ir t.t.t.

Šioje lentelėje,tarp kitų,buvo pasi 
rinktos valstijos,kuriose šių eilučių 
autoriaus žiniomis,yra susispietę lie 
tuviai. Neišvardinti čia ir visi "šimti 
ninkai.bet reikia paminėti, kad iš vi 
sų senatorių tik 8 gavo mažiau taškų 
negu senatorius Metzenbaumas. To - 
kie senatoriai kaip Kennedy(D),Mass 
pažymėtas "0",McGovern (D), Dako­
ta -"0" ir dar šeši.Būdinga,jog tie 
senatoriai .kurie yra susibūrę į sa 
vo organizaciją MCPL ( Kongreso Nr 
riai Per Įstatymus Į Taiką ),kur na 
riu yra ir Metzenbaumas,dažniau­
siai balsuoja už gynybos biudžeto su 
mažinimą bei ginklavimo sustabdy - 
mą.

Pažvelgus į National Review Con­
servative Index (1978 m. antro ketvii 
čio ),kur duodami senatorių balsavi 
mo rezultatai tokiais klausimais, 
kaip Kubos santykiai, Amerikos pa - 
gelba kitoms valstybėms,vidaus gink 
lų kontrolė ir kt., sen. Metzenbaumo 
balsavimo registras prilygsta "0".

Atrodo, kad platesnių komentarų ne 
reikėtų,nes sen. Metzenbaumo re - 
gistras yra puikiai žinomas. Pažadai 
priesaikos arba jodinėjimas "žmo - 
gaus teisių " arkliuku bei "užtarimas 
ir "nepripažinimas Sov.Sąjungai Bal 
tijos valstybių yra pasenęs triukas ir 
pilstymas iš tuščio Į kiaurą... Tik 
iš stiprios,gerai apginkluotos,galin 
gos bei saugios Amerikos mes gali­
me tikėtis pagelbos Lietuvos intere 
sams.Gi senatoriaus balsavimo re - 
gistras,Amerikos atveju,yra tikrai 
tragiŠkaS’ vyt. S.

T echnikiniam 
pagerinimui vajus
Nerasime gyvenime daikto, kuris 

ilgiau naudojamas nesusidėvėtų, nebū 
tų reikalingas remonto ir atnaujini 
mo. Per ilgesnį naudojimą susidėvi 
iš geriausio plieno pagamintos maši 
nos ir Įrankiai." Laisvos ios Lie 
tuvos" paruošimo ir surin 
kimo techniniai įrengimai 
atlaikė darbų naštą daugiau 30 metų 
Leidėjai sumanė laikraštį patobulin 
ti,pakeisti jo išvaizdą. Patobulinimą 
atlikti su susidėvėjusiais įrankiais 
yra sunku ir neįmanoma. Nereikia 
klausti ir spėlioti,aišku ir be to.rei 
kalingas remontas ir atnaujinimas. 
"Laisvosios Lietuvos" spau 
dai surinkimas ir paruošimas su da-

ja " liko nebegera ? Nemanome, kad su 
lauksime atsakymo į šį klausimą,nes 
čia nėra ir negali būti rimto, visuome 
niško , patriotinės dvasios, asmenine 
ar grupine savimeile neparemto atsa 
kymo. Reikia tik tikėtis,kad pralaimė 
jusieji šiuos rinkimus,pademonstruoi 
mūsų tautai tradicines valstybingumo 
savybes ir, nusilenkę daugumos valia) 
imsis darbo pagal VLIKo siekius,dar 
bo Lietuvos Nepriklausomybei ir Tau 
tos laisvei atgauti ! —

VLIKo posėdis 
New Yorke

Š.m.kovo 24 d.,VLIKO 
patalpose New Yorke, įvyko 
buvusios ir naujosios Vyriausio « 
jo Lietuvos Išlaisvinimo Ko 
mite to Valdybos narių infor 
macinis ir pareigų perdavimo pa šita 
rimas. Posėdyje dalyvavo naujos vai 
dybos pirmininkas dr. Kazys Bobelis 
ir nariai dr. Jonas Stikliorius ir dr. 
Jokūbas Stukas,buvusios Valdybos 
pirmininkas dr. Kęstutis Valiūnas,vi 
cepirmininkai Jurgis Valaitis ir dr. 
Bronius Nemickas,sekretorius Bro­
nius Bieliukas,reikalų vedėja Marija 
Noreikienė ir PLB atstovas Kazys 
Jankūnas.

Buvusios Valdybos pirmininkas dr< 
K. Valiūnas pasveikino naująją Valdy 
bą ir palinkėjo jai geriausios sėkmei 
taip svarbiame okupuotos Lietuvos 
laisvinimo darbe.

Išklausyti du pranešimai: 1) apie 
dr. K Valiūno ir Lietuvos atstovo JA’ 
dr.S. Bačkio apsilankymą Valstybės 
Departamente kovo 8 d. ir 2) dr. K. 
Bobelio, Pabaltiečių Bendrojo Komi­
teto Washingtone delegacijos sudėty 
je.kovo 23 d. Pasikeista nuomonėmis 
apie tų pasimatymų eigą ir galimas 
pasekmes.

Naujosios Valdybos nariai susipa­
žino su VLIKO darbų apimtimi ir jų 
atlikimo organizacija. Pasižadėta ar- 
timai bendradarbiauti. Posėdis tęsė­
si apie tris valandas.

Valdyba sekančiam posėdžiui rink 
sis kovo 31d.Washingtone.

"Mūsų Baltic News laikraštė­
liui labai trūksta iliustracijų, auten - 
tiškų nuotraukų iš dabartinės Lietu - 
vos bei kitų Pabaltijo kraštų, istori - 
nių fotografijų, rodančių Ribbentropo 
Molotovo paktą, Raudonosios Armijos 
antplūdį, išvežimus ir 1.1.

bartiniais įrankiais yra sunkus,var­
ginantis, reikalauja kantrybės...

Beveik visi lietuviški laikraščiai 
skelbė mašinų įsigijimo vajus,spau­
dos pagerinimui prašė aukų.Išsiver­
tusi iš prenumeratų,mažų skelbimų 
pajamų 34 metus," La is vo ji Lie­
tuva " paskelbė savo pirmą 
jį vajų laikraščio surinkimo ir pa 
ruošimo techniškiems įrankiams įsi 
gyti,atremontuoti ir atnaujinti. Pra­
dedant vajų atsišaukime vajaus komi 
tetas sakos"La is v o j i Lietuva" 
niekad nėra skelbusi vajaus 
laikraščiui pa la ikyti. Tačiau 
mechaninėm laikraščio rinkimo ir pa 
siuntimo priemonėms susidėvint - 
tenka vienkartinio vajaus šauktis,su 
dilusias priemones naujomis pake is = 
ti".

Tuo pačiu vajaus komitetas tikisi, 
kad laikraščio skaitytojai,geros va­
lios tautiečiai, vajaus reikalingumą 
supras,reikalo būtinumą įvertins ir 
gausiai atsilieps.

Šiuo metu tenka pasakyti, kad ge - 
riausią popierią duoda tik "Laisvoji 
Lietuva". Joje ir paveikslai išryški­
nami išeina patys geriausi ir aiškiau 
si. Todėl ir reikia pasirūpinti ir pa­
keisti susidėvėjusius techniškus įran 
kius ir dalis.

Tenka sveikinti LA S vadovybę ir 
vajaus komitetą,paskelbus savo or 
ganui " Laisvoji Lietuva " techninių 
ir mechaninių įrankių atnaujinimo ir 
naujų įsigijimo vajų, kurį skaitytojai 
ir visi geros valios tautiečiai parems 
ir savo aukomis padės sutvarkyti tai; 
kad laikraštis patobulėtų, pagerintų 
spaudos kultūrą ir toliau bekompro- 
misiniai kovotų su Tėvynės pavergė 
jais Maskvos komunistais ir savai - 
siais komunistų talkininkais, sveti­
mųjų statytiniais pavergtoje Lietu­
voje .plakančiais savo brolius ir se­
seris.

C. K. T.
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A. a Anelė GINEIKIENĖ
Šių metų kovo mėn. 4 d. Ma r a c a y 

mieste,Venezueloje,mirė Ane­
lė G i ne ik ie n ė . Kovo 5 d. buvo pa 
laidota to pat miesto naujosiose kapi 
nėse,dalyvaujant Bendruomenės ka­
pelionui kun.Antanui Perkumui,SDB<

Velionė,Anelė Žičkutė - Gineikie- 
nė.buvo gimusi 26.04.1907 Vilniuje. 
Daugiau kaip prieš 50 metų ištekėjo 
už Juozo Gineikos.

Kasdieniniame gyvenime buvo ra­
maus būdo ir labai rūpestinga savo 
šeimos židinio saugotoja.

Visuomeninėje veikloje pasižymė­
jo kaip amžina narė Saleziečių Bend 
radarbių Sąjungoje.

Giliame nuliūdime liko vyras Juo­
zas, sūnūs - Algirdas ir Danielius ir 
duktė Ramona su šeimomis.

Miela Anelė, ilsėkis Viešpaties ra 
mybėje.Tave priglaudusioje Venezue 
los žemėje! „ ,,J V. Venckus

mirk ar gyvenk, padėties "...
-"Pirmąkartą , kada aš suvalgiau 

žiurkę,aš buvau diena ar dvi nuo ba­
do mirties. Aš taip buvau išbadėjęs".

Toks pasakojimas padaro įspūdį a- 
merlkiečiams, nes apie tokius sovie­
tų žiaurumus pasakoja ne koks sve - 
timtautis,bet jų tikras tautietis.

Sibiro tremtyje V. Hermanas vedė 
merginą, ten gimusią. Apie metus jie 
gyveno paprastame urve...

Po Stalino mirties jį " amnestavo" 
bet praėjo dar 20 metų iki jis galėjo 
išvykti. Hermanas buvo priverstas iš 
siskirti su savo žmona. Jo dvi duktė 
rys turėjo pasirašyti " sutikimą "jam 
leisti išvykti.

Kai tik jos pasirašė, joms at ė mė 
butus,atleido iš darbo...

Žmonai nereikėjo pasirašyti, nes ji 
skaitėsi'išsiskyrusi". Ji todėl galė­
jo savo dukroms padėti.

Po ilgų vargų Viktorui Hermanui pa 
vyko išsikviesti ir Žmoną, ir dukteris 
Amerikon.

Viktoras Hermanas labai teisingai

__________ ___ _ ________________ ______vLINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU 
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AMERIKIEČIAI SOVIETŲ
KACETUOSE Marijus BLYNAS

Amerikiečiams, daugumai, pasau­
lio reikalai bei problemos yra beveik 
paskutinėje vietoje...Čia nėra vien 
iš piršto išlaužtas teigimas,tai pat­
virtina gyventojų apklausinėjimai.

Jiems,savaime aišku,pirmoje ei­
lėje rūpi buities problemos - kova už 
būvį, išsilaikymas. Po to, žinoma, se­
ka sportas - beisbolas,amerikietiš­
kas futbolas ir 1.1.

Tikrumoje žmonės čia nėra tiek su 
sijaudinę" dėl pačio sporto, kiek dėl 
pini 2ų,nes beveik visi lošia azarti - 
nius lošimus...

Todėl jiems yra "sunku " net iš - 
klausyti kokio nors svetimšalio ilgą 
istoriją apie sovietinį terorą, pries­
paudą, sovietines koncentracijos sto 
vykias. Be to,tas vyko taip toli, kaž­
kada, kažkur. ..

Coming Out of the Ice*U\;
Otri

Taip daugelis buvusių sovietiniųau 
kų lieka neišklausyti, neišgirsti.

Vienok, šiuo metu, šis Amerikos gy 
venimo būdas yra pralaužiamas vie­
no amerikiečio,kuris po ilgų vargų 
ir kančių grįžo iš sovietinių kacetų, 
ištrėmimų, Sibiro.

Esu tikras,kad tie,kurie skaitė ar 
girdėjo to žmogaus pasakojimą apie 
sovietinį pragarą, padės geriau sup­
rasti bei atjausti ir kitus,kenčian - 
čius po sovietiniu jungu.

VICTOR HERMAN išbuvo 
Sovietų Rusijoje 45 metus. 
Didelę šio ilgo laiko dalį jis praleido 
sovietiniuose lageriuose, ištrėmime.

Grįžęs .pagaliau, Amerikon, jis pa 
rašė knygą COMING OUT OF THE I- 
CE,Grįžimas iš ledo.

Ten aprašyta visa jo "odisėja ” Sov, 
Rusijoje. Kadangi jis yra amerikietis 
kalintas sovietiniuose kalėjimuose ka 
da Sovietai skaitėsi Amerikos "są - 
jungininkais ",tai juo domisi ir spau 
da ir televizija ! Net tokia išgarsėjusi 
televizijos komentatorė Dorothy 
Fuldheim turėjo su juo pasikalbė­
jimą ir taip jo gyvenimo kančia ir so 
vietinis teroras ir nežmoniškumas iš 
ryškėjo visoje Amerikoje.

Jo tėvas, Fordo įmonės siunčiamas 
vyko Sovietų Rusijon padėti statyti au 
tomobilių fabriką. Jam - Hermanui - 
tada buvo vos 16 metų.

Jiems ten sekėsi neblogai iki 1938 
metų. Apie tą laiką sovietai pradėjo 
slaptas derybas su naciais.Gal būt, 
dėl to Fordo kompanija nutraukė kon 
traktą! ? Apie tą kontrakto nutrauki­
mą jis sužinojo daug vėliau...

1938 metais Viktoras Hermanas , 
kartu su daugeliu kitų amerikiečių bu 
vo suimtas. Jis tada turėjo 22 metus. 
Visi jie buvo apkaltinti šnipinėjimu" 
Su juo kalėjime kalinta apie 200 ame 
rikieČių,tūkstančiai kituose kalėji - 
muose ! kai kurie iš jų Amerikoje net 
simpatizavo sovietiniam komunizmui 
ir savanoriškai vyko Rusijon padėti 
jį statyti ten.

Sovietai sugaudė ir suėmė visus a- 
merikiečius.kad nei vienas negrįžtų 
atgal ir nepasakotų tikrosios padėties 
sovietiniame " rojuje".

V.Hermanas buvo išsiųstas į 
vieną iš Gulago lagerių. Po 10 metų 
kalėjimo jis dar kartą papildomai bu 
vo nuteistas" ištrėmimu Sibiran vi­
sam gyvenimui.

Jau kacete per kelis metus mirė vi 
si ten pakliuvę amerikiečiai... Jis gi 
buvo jaunesnis,geras sportininkas. 
Jis buvo tvirtesnis,o kad išlaikytų - 
valgė viską - net kirminus ir žiurkes 

" Yra kaž tas žmoguje,ko jis pats 
nežino, kad jis turi, - kažkas kas atro 
do neįmanoma... iki žmogus prieina

pastebi, kad amerikiečiai turistai tik 
ro sovietinio gyvenimo nemato. Jis 
mano, kad apie 10 mil. žmonių tebė­
ra kalinama Sovietų Sąjungoje.

Politiniai kaliniai yra žiauriai per 
sekiojami ir kriminalistai paskiria­
mi jų sargais ( Panašiai elgėsi ir vo 
kiškieji naciai ! )

Šio amerikiečio baisūs išgyveni - 
mai sovietinėje vergijoje atveria dau 
geliui akis,kurias iki šiol dangstė ir 
vis dar tebedangsto spauda,televizi­
ja...

Kas Viktorą Hermaną girdėjo kal­
bant ima suprasti, jog tarp rudojo na 
cizmo ir raudonojo sovietinio komu­
nizmo skirtumo kaip ir nėra J Milio • 
nūs išžudė rudieji naciai,dar dau - 
giau milionų raudonieji... Gal paga­
liau ir amerikiečiai tai pradės sup 
rasti! '

V.Hermano ž od ž ia i s " Aš gal 
voju apie amerikiečius, kurie ten mi 
r ė... ir apie tuos, kurie turi čia lais 
ves,bet jų pakankamai neįvertina.."

Visi ( Atkelta iš 1 psi. )

Laimėjo! 
namui, jog jis nėra ne nugalimas,kad 
karinė sutartis su Maskva dar nebū­
tinai garantuoja jos įsikišimą karinė 
mis pajėgomis ir pagaliau Kinija no 
rėjusi parodyti visam pasauliui, kad 
ji jau nėra tokia nuolaidi Sovietų Są­
jungai, kaip JAV ir Vakarų Europa. 
Iš to taško žiūrint, Kinija tų tikslų sa 
vo invazija į Vietnamą lyg ir būtų at 
siekusi. Tačiau ji savo invazijos pa - 
čioje pradžioje pareiškė, jog ji neno 
ri nei vieno colio Vietnamo teritori­
jos, o tik nori jį "nubausti " už Kam- 
bodijos okupaciją. Tas vis tik rodo , 
kad Kinija vengė išprovakuoti karinį 
konfliktą su Sovietų Sąjunga.Be to,ji 
per tas tris savaites ofenzyvos įsi - 
veržė į Vietnamo teritoriją vos 13 - 
25 mylias. Tas irgi rodo,kad jos ka
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Q(ida Delicatessen ir Valgykla
Savininkai: A. ir K. LIETUVININKAI

(vairas šalti ir šilti valgiai išsinešti ar vietoje pavalgyti.
įvairios sriubos, ragštus pienas ir šaltibaršciai. ' t |f

Kasdiena balandėliai ir cepelinai, tortai, pyragai. 161610035.

Lietuviško skonio dešros. 2617 West 71st Street 476-7675
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SVEIKINAME MŪSŲ į 
KLIENTUS

J. & J. PHARMACY - LIETUVIŠKA VAISTINE į
Angela ir Vytenis Dirkiai A'

Telefonas 
776-4363 2557 West 69th St. Chicago,ill.60629
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J_ ■ TELEVISION & RADIO
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VILIMAS - KRAUSTYTOJAS
PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS

VISI APDRAUDIMAI
823 West 34 th Place, Chicago, Ill. 60609

Tel. FR 6-1882, 376-5996 ir 376-1882
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LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS NARIAI

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3 3 07 South Lituanica Avenue

karių disciplina ir moralė aukšta.Ta 
čiau jos ginklai pasenę, karinis trans 
portas labai šlubuoja, o kariavimo bū 
das ir taktika labai atsilikę nuo mo - 
dernių laikų karinių reikalavimų.

Tuo tarpu Vietnamas parodė stip­
rų pasipriešinimą ir rusų - amerikie 
čių ten paliktų ginklų žymų pranašu­
mą. Be to,jis parodė pasauliui,kad 
anksčiau išvijęs prancūzus ir ameri 
kiečius iš savo teritorijos,išdrįsta 
ir gan pajėgus priešintis didžiausiai 
pasaulyje kinų tautai.

Kinija savo sąjumgininko Kambodi 
jos neišvadavo,patyrė g"n sunkius 
nuostolius ir sutiko Vietnamo pasi - 
priešinimą, kurio ji nesitikėjo. Taigi, 

|| Vietnamas gali pagrįstai didžiuotis, 
I kad jis sudavė stiprų moralinį ir ka­

il rinį smūgį užpuolikui,apgynė savote 
‘ 3 ritoriją ir prestižą.

Pagaliau ir Maskva teisinasi prieš 
J pasaulį, kodėl ji praleido šią taip re 

< 3 tą progą ir "nesutvarkė " taip jau 
g priešingos Kinijos.Ir čia ji,kaip jau 
J jei įprasta,tvirtina,kad tik savo ypa 

‘ 3 tingu " budrumu ir giliu įžvalgumu " 
į Kinijos planus laiku " iššifravo " ir 
J aišku nepasidavė Pekino " provokaci'

(Pagaliau 
pasaulį, koc

BUTKUS - VASAITIS
1 446 South 5 Oth Avenue - Cicero OL 2-1 003

PETRAS BIELIŪNAS
4 34 8 South California Avenue L A 3-357 2

GEORGE F. RUDMINAS
33 19 South Lituanica Avenue YA7-1 138/39

STEPONAS C. LACK ir Sūnūs
2 4 2 4 West 6 9th Street R E 7 - 1 2 1 3
2 3 14 West 2 3rd Place VI 7-6672
1 1 028 Southwest Highway - Palos Hills 974-441 O

P. J. RIDIKAS
3 3 54 South Halsted Street

to nmnmčj^§£uwaaafrtonnntnrjg^^inmnn5ž>^tpto mu /n

Kinijos invazijos pradžioje į Viet- 
J namą, Maskva kaltino JAV ir Japoni 
‘p ją, kad jos iš anksto aprobavusios ir 

net paskatinusios Pekiną pulti Vietna 
>mą. Mat, komunistinės Kinijos invazi 

ja prasidėjo tuoj po vicepremjero 
Tengo apsilankymo Japonijoje ir Wa 

ii shingtone, kur formaliai buvo už 
‘|* megzti diplomatiniai santykiai.

Maskva pradžioje gan griežtu tonu 
(Į ir net kelis kartus įspėjo Kiniją, kad 
lįp ji neperžengtų užbrėžtos linijos" i 
I kad atsitrauktų iš Vietnamo " koldai 

<| ne vėlu ".Ji žadėjo savo karinius įsi 
‘|r pareigojimus Vietnamui tęsėti.su 
i prask, ateiti į pagalba su savo kari 
ji nėmis pajėgomis. Tačiau Amerikos 
W ir kitų kraštų sekimo tarnybos ne pa s 

tebėjo,kad Maskva savo divizijas,lai
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LINKI
LEONARDAS ERINGIS

TIRES-BATTERIES-GENERAL ’
REPAIRS, TUNE-UPS

6801 West 87 th Str. , Oak Lawn, Ill. Tel. 598-9776

k LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU!
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2 4 4 3 West 6 3 rd Street 
Chicago, Illinois 60629

Telephone: PR 8-0833 or PR 8-2424:
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SOPHIE BARČUS RADIO

ALDONA DAUKIENĖ IR DUKTĖ SOFIJA

Tel.: HEmlock 4-2413 V'L

Visos programos iš WOKA, 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

1490 kil. A. M. 3 vai. p. p. CHICAGO, ILL. 60629

komas Kinijos pasieny,būtų grupavu 
si puolimui. Vėliau pasitvirtino, kad 

ir ji ten tikrai ir nesiruošė. Tačiau ji 
juk negali nepriskirti ir sau "laimė­
jimų" ir neišeiti "nugalėtoja " ir šia 
me konflikte. Todėl ji dabar ir teisi 
naši prieš visą pasaulį, kad apginti 
savo prestižą, jog laiku išaiškino ir 
suprato Pekino invazijos į Vietnamą 
slaptus tikslus ir norą išprovakuoti

karą ta^rp JAV ir Sovietų Sąjungos ir 
žinoma1, toms provakacijomšl’ji pasi 
duoti negalėjo.

Žodžiu, šiame Pekino ir Vietnamo 
kare,visi komunistiniai kraštai ja 
me dalyvavę ir nedalyvavę (Sov. 
Sąjunga'vis tiek išėjo laimėtojais " 
nes komunistai su savo melų pro - 
paganda niekad pralaimėti negali!

J. K.

4
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Vilius BRAŽĖNAS

LAIŠKAS
REDAKCIJAI

Norėčiau pasisakyti dėl 
dviejų Laisvoje Lietuvoje til­
pusių straipsnių, kuriose svarsto­
mos mintys buvo,tarp kitko, surištos 
su mano vardu.

Sausio 25 d. Nr. 2 tilpo galvojančių, 
veiklių lietuvių dėmesio vertas, Vyt. 
S.pasirašytas straipsnis "Dėl rinki - 
minės propagandos ".Jis jau nebe pir 
mą kartą iškelia svarbų reikalą. Lie­
tuviams reikia atviromis akimis daly 
vauti rinkiminėje JAV veikloje,žinant 
ką remti, ko neremti, už ką balsuoti ir 
už ką ne. Tai reikštų, žinoma, ir mūsų
aktyvų dalyvavimą pačioje rinkiminės Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 61-rių metų sukakti minint, Aktą 
veiklos pradžioje, kame yra nulemia- Petras SERNA S, asistuojant savanoriams kūrėjams V. KERŠIUI ir 
mas kandidatų parinkimas ar atmeti NEKROŠIUI. Nuotraukoje - Šauliai garbės sargyboje prie vėliavų. Pa- 
mas. Vyt.S . siūlo mane "tokio rinki - minėjimas įvyko vasario 18 d., Rockforde, III. Nuotrauka C. Genučio 
minio vajaus ir žinybos vadovu ". ~ ~—————————————--------------------------------
Nors ir sutinkant su tokios vadovybės 
skubiu reikalingumu, nemanau,kad 
tai atlikti turėtų ar galėtų vienas as - 
muo,ir ypač, kad būtinai jo siūloma - 
sis asmuo. Pavyzdžiui,ano straipsnio 
autorius,kaip jis ten pat nurodo,turi 
lygiai tokią, jei ne didesnę, patirtį a- 
merikietiškoje veikloje ir spaudoje . 
Tačiau būtina nepamiršti, kad lietuvi? 
kos visuomenės politinio informavi - 
mo uždavinys būtų nepaprastai sun - 
kus,jeigu to užsimojimo neparemtų 
visa patriotinė mūsų spauda ar bent 
didelė jos dalis.

Kovo 8 d. Nr.5 tilpo Marijaus Bly­
no straipsnis "F a na t i zm a s ",ja 
me primenamos VLIKo seimuo 
se mano siūlytos rezoliucijos,ragi - 
nančios pasisakyti ir veikti prieš de- 
tentinę paramą Sovietams. Ten pat nu 
rodoma,kad Vasario 16 -sios minėji

“LAISVES VARPO” 
Sidabrinis Jubiliejus

Povilas ŽIČKUS

Šių metų kovo 7 d. sukako 25 metai 
cai pradėjo veikti La is v ė s Var­
pas. Laisvės Varpas yra radio 
valandėlė,vedama vilniečio advokato 
Petro Viščinio iš dviejų radio stočių: 
viena iš Bostono, kita iš Brocktono , 
Mass.

Amerikos Lietuvių Taryba Vasario 
16-sios išvakarėse paskyrė La i s — 
vės Varpo vedėjui Petrui Višči - 
niui premiją. Premijos paskyrimas y- 
ra įrodymas,kad šis varpas yra verti

Šią sidabrinę sukaktį Laisvės Var 
pas mini balandžio 22 d.3val.po pie­
tų So. Bostone, Lietuvių Piliečių Drau 
gijos salėje. Jame meninę programą 
atliks du mūsų jauni talentai,abu be­
ne ašttuoniolikmečiai. Tai jauna daini 
ninkė Marytė Bizinkauskaitė, sopra 
nas iš Brocktono ir pianistas - kom­
pozitorius Vytas Bakšys iš Dorches- 
terio. Programos atlikime taip pat da 
lyvaus iškilusis mūsų aktorius Algi - 
mantas Dikinis iš Chicagos.

2S2SZ52S25252S2525,

Mikas ČESAS

LAS BIČIULIUS, PAŽĮSTAMUS, 
KLIENTUS, LIE TUVIUS LIETUVOJ

IR PLAČIAME PASAULYJE !

B.ir M.MACĮANSKIAl

COUNTRY AUTO 
& TIRE SERVICE 
FIRESTONE TIRES-WHEELS

FRONT END ALIGNMENT - BALANCING 
LUBRICATION. MUFFLERS. TAILPIPE. TUNE UPS

4/^ 2 42 3 West 5 9th Street - Chicago
Telef.: GR 6-7777
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kūrinių, kurių kitur vargiai gausite.

2547 West 69th Street - Chicago, IL 60629
Telefonas: 925-4254
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BRUNO KEPYKLA
3339 S. Lituanica Ave. "Chicago CL 4-6376
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PAŽĮSTAMUS

Irena ir Leonas KRIAUČELIŪNAi
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’’RAMUNĖ".
DELIKATESU KRAUTUVE ir RESTORANAS

ONA KO NKULEVlČ IE NĖ ir BRONIUS ZABUKAS

Siuntiniai
4065 ARCHER AVI.

Tol. YA 7-59R0

CHICAGO, III. 60632

me Clevelandė Sen. Metzenbaum tarp 
kitko "pareikalavo Amerikos vyriau 
sybės nepardavinėti moderniausios 
technikos aparatus, kurie gali būti pa 
naudoti kariniam tikslam ",

Aš pilnai pagiriu šiuos Senatoriaus 
Metzenbaumo žodžius, tačiau, deja ,jie 
prieštarauja jo veiklai ir balsavimui 
JAV Senate,kas yra esminiai svar - 
biausia Amerikos išlikimui ir Lietu­
vos laisvės viltims. Jo balsavimas, 
liečiąs JAV saugumą, santykius su 
raudonaisiais režimais ir kitais gy - 
vybiniais klausimais yra tolygus ar 
bent labai artimas,balsavimui pačių 
kairiausių senatorių, tokių, kaip Ja - 
vits, McGovern, Cranston, Humphrey 
(miręs), Stevenson, Kennedy, Ribicoff, 
Gravel, Bay, Pell, Chafee. Tikiuosiu , 
kad Clevelandiečių "fanatizmas",t.

namas ne tik klausytojų, bet ir didžio 
sios lietuvių bendrinės organizacijos 
Amerikos Lietuvių Tarybos.

Laisvės Va r pa s .kitaip sakant, 
jo vedėjas Petras Viščinis dirba tri 
mis kryptimis: sekmadieniais radio 
programos lietuvių ir anglų kalbomis, 
specialios programos anglu kalba.Va 
sario 16-sios ir Tragiškų Birželio į • 
vykių minėjimai,kurie perduodamian 
glų kalba iš įvairių radio stočių Ame 
rikos publikai ir kasmet suorganizavi 
mas bent dviejų aukštesni o lygiokul 
tūrinių renginių. Tie renginiai vyksta 
su šūkiu: "Pa ž inkime ir remki 
me savo talentus" .Šiais rengi 
niais ir su šiuo šūkiu Viščinis yra at 
radęs mūsų naujų meno talentų, kurie 
jau dabar žinomi įvairiose Lietuvių 
kolonijose.

Laisvės Varpas yra kultūrinė Lietu 
vių radio programa. Ją praplotus ir 
perduodant iš dviejų stočių, buvo įves 
ta ir anglų kalba dėl amerikiečių su­
pažindinimo su lietuviais,jų kultūra, 
dainomis,© taip pat su visais okupaci 
jos vargais. Žinoma, ir tiems lietu - 
viams,kurie jau nemoka savo gimtos 
bei protėvių kalbos.

Laisvės Varpo organizatorius,ve­
dėjas ir pranešėjas,kuris neša ir vi 
są finansinę naštą,yra advokatas Pet 
ras Viščinis. Jis tą naštą neša jau 25 
metus. Ta našta sunki,nes jos išlai - 
kymui beveik nėra komercinių skelbi 
mų.

Mes Petrui Viščiniui linkime būti 
tvirtam,nepavargti ir sulaukti auksi­
nės sukakties ! —

y. nusistatymas prieš jo kvietimą bu 
vo pagrįstas ne rasine,tautine ar re­
ligine neapykanta,bet žinojimu, kiek 
Sen. Metzenbaumas yra tikrumoje ver 
tas lais vės byloje. Gal tai buvo prie - 
žastimi,kad ukrainiečiai nepanoro da 
lyvauti minėjime...

Grįžtant prie informacijos reikalo 
norėč pasiūlyti pradžiai labai gerą ir 
patikimą konservatyvų šaltinį "The 
Review of the News " savaitinį žurna­
lą. Jis ypač vertingas mums,antiko - 
munistams. Tarp gausios,kitur ne - 
skelbiamos informacijos,kas trys mė 
nėšiai žurnale telpa viso Kongreso 
( Senato ir Atstovų Rūmų ) nariųbal 
savimo Įvertinimą s, be ko mes per 
dažnai graibomės pa tamsyje, turėda 
mi pasikliauti tik jų žodžiais. Užsipre 
numeravę " The Review of the News*' 
iki š. m. balandžio mėn 15 d. gauna 
$ 8.95 vertės nuolaidą ( bonus ).

Naują knygą "TAX TARGET WA - 
SHING TON". Jos autorius Gary Allen 
gi įvadas parašytas Howard Jarvis, 
kuris sukėlė Californijos mokesčių 
revoliuciją.

Prenumeratai mokestį (čekį )$ 20 
metams siųsti : "The Review Of The 
News ".adresu - Belmont, Mass. 021 
78.

GUDAI IR MES
Trumpai sakant,gudai daug kam ne 

aiški tauta. Mažai žinomi Europoje 
šiuo vardu. Po antro pasaulinio karo 
Europa pradėjo juos pažinti tik dėlto, 
kad Baltarusijos TSR .Stalino inicia 
tyvos dėka, gavo vietą ,taip vadina - 
moję Suvienytųjų Nacijų Organizaci­
joje, kaip tą organizacija vadina ten 
už geležinės uždangos,mūsiškai,tai 
Jungtinės Tautos,kur vadinamoji Bal 
tarusijos TSR pateko ne kaip valsty­
bė,© kaip trečia pagal savo didį ir pa 
tyrusias aukas laike antro pasaulinio 
karo. Vienu žodžiu, J. Stalinas suge­
bėjo įkalbėti savo Vakarų sąjunginin 
kus anglosaksus ( anglus,amerikie - 
čius) ir prancūzus,kad ta "suvereni 
nė ir konstitucinė respublika" gali ir 
turi teisę turėtisavo atstovą Jungtiniu 
Tautų Organizacijoje,nors imant ju 
ridiškai, BSSR, Baltarusija,mūsų ter 
minologija,Sovietinė Gudija,ten jo - 
kios teisės kaip suvereninė ar lais - 
va valstybė,net satelitinė, neturi, ka 
dangi ji tokia nėra.

Gudija imant istoriškai valstybių - 
gurno tradicijų neturi. Ji dar iki šiol 
nėra susikristalizavusi politiškai,et 
niškai ir geografiškai. Niekas iš gu - 
dų moksliškai ir pagrįstai nežino ku­
rios žemės priklauso Gudijai, nes vi 
są laiką ji buvo kieno tai valdoma - 
nuo XIV a. Lietuvos, nuo XVII Lenki 
jos,o vėliau,kai Lenkija ir Lietuva 
pakliuvo caro valdžion, Gudija buvo 
Rusijos dalis.

Tik po revoliucijos Rusijoje, 1917 
metais Minske buvo sušauktas pir - 
mas Baltarusių kongresas -Pe r š y 
Vsebelaruski Kongres , kuris 
išrinko Rada Belaruskai Na - 
rodnai Respubliki.

Ta Rada pagaliau kovo 25 d, 
1918 m.paskelbė Gudijos Tautinę Res 
publiką, kurios galva tapo J. Varonka 
Tačiau neilgai trukus bolševikai Gu 
dijos Radą išvaikė ir pats vyriaus y 
bes galva buvo priverstas emigruo 
ti į tuometinę Lietuvą.

Laike stalinizmo SSSR,Gudijoje , 
kaip kitose, taip vadinamose naciona 
linėse respublikose,buvo kreipiamas 
dėmesys į "nacionalinius kadrus". 
Neaišku kiek Gudija išsiaugino tokios 
tautinės inteligentijos,kuri garbino 
Staliną, o vėliau kitus sovietinius va 
dus,tačiau gudai mėgst a pabrėžti , 
kad jie esą savo Gudijos patriotai ir 
kai kurie iš jų svajoja apie neprik - 
lausomą respubliką. Gal taip galvoja 
gudai esantieji emigracijoje? Vargu 
ar sovietinėje Gudijoje yra plačiau to

kios "nuodėmingos mintys " paplitu­
sios .kadangi jų tautinis sąmonin 
gumas labai žemas,tiksliau,jis suta 
patinamas su rusų, pabrėžiant jų va 
dovaujamą vaidmenį ir didelį etninį 
bei kraujo artumą.

Emigracijoje gudų organizacijos y 
ra plačiau išryškinusios save Prancū 
zijoje, Paryžiuje. Jie turi dvi organi­
zacijas. Viena turinti vardą Rada 
Belaruskai Narodnai Respub 
lik i, kurios vadas yra Abramčik,ant 
roji,tai Belaruska Centralna 
Rada su prof. Ąstrouski priešakyje. 
Abi tos organizacijos ne sugyvena,ne s 
kaltina viena kitą už kolaboravimą su 
naciais ar sovietais. Jų pažiūros į te 
ritorinius klausimus panašios ir la­
bai ekspansionistinės Lietuvos atžvil 
giu.nors mums dėl to jaudintis nėra 
jokio reikalo,kadangi gudiškasis na 
cionalizmas nėra visai pakankamas 
net atkurti savo valstybę, jau nekal - 
bant apie kitų tautų teritorijų grobi 
mą.

Tačiau mums,lietuviams,vertėtų 
jau dabar sueiti į kontaktus su gudais 
ir išsiaiškinti dėl kai kurių istorinių 
ir etnografinių momentų, kad kartu su 
jais ateityje siektume laisvės,pade - 
dant, jeigu tai reikalinga bus,vieni ki 
tiems,nes gudai Vilniaus krašte irki 
tuose rytiniuose rajonuose yra palan 
kūs daugiau Lietuvai, negu Lenkijai , 
vadindami save ne gudais,© L it v a - 
kais arba tuteišais.tai yra , 
čiabuviais .

LINKSMIAUSIŲ ŠV. VELYKŲ!
Visiems linki

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69 th.St. .Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 
3333 So. Ha sted St., Chicago, Ill. 60608 - Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas, motociklai, šaldytuvai, automo­
biliai, maistas, piniginės perlaidos .

VVALANTINAS
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ČIURLIONIO ansamblis atliko programą Daytone Nepriklausomybės šventės minėjimo proga. Vidury - 
muz. A. Mikulskis dėkoja už aplodismentus. Nuotrauka Jono VySnionio

T. VENLOVOS PRIEKAIŠTAI
LIETUVIAMS V. PE T KŪNAS

Bibliotekoje vartydamas naujai gau komunistinė vergija. Pasaulyje negai 
tus spaudinius,užtikau neseniai išėju 
šią iš spaudos knygą "Kūryba ir ana 
ližė 34 metmenys, 1977 ".

Pirmuose puslapiuose yra labai in 
triguojantis Tomo Venclovos anali - 
zės straipsnis "Rus a i ir Lietu- 
v ia i" . Pe r s ka i č iu s jį prie - 
jau išvados , kad straipsnio auto­
rius yra praradęs lietuvių tautos na­
cionalinius jausmus ir patriotizmą. 
Savo straipsnyje jis vartoja bendrus 
Sovietų Sąjungai įprastus išsireiški- 
mus:"viena didžiausių bėdų pasauly 
yra bandos instinktai ir privalomi 
žargonai komunistiniai, antikomunis 
tiniai bei kurie kiti ".

Venclovai yra svetimi mūsų pabė­
gėlių ( jis taip vadina ) jausmai.Pra 
radę savo tėvynę ir priverstinai ap - 
leidę Lietuvą,mes negalime vadinti 
mūsų nelaimės kaltininkų gražiais , 
meiliais žodžiais, vardais, kaip jis no 
ri bei įprasta ten,Rusijoje,Sovietų 
Sąjungoje. Laisvoji lietuvių bendruo­
menė niekuomet su tuo nesutiks. Lie 
tuvos engėjas niekuomet nebus vadi­
namas tėvu, saule ir 1.1.

Ką T. V. vadina didžiausia bėda, ta i 
mums pabėgėliams ir laisvės trokš - 
tantiems lietuviams yra šių dienų gy 
venimo būtinybė. S ąvoka "komunisti­
nė - antikomunistinė " atsirado labai 
neseniai, kai mes pradėjom ryškinti taTp“ra¥ą^“autoriurįliJlkteYnukentė 
pasauliui tikrąjį bolševikų veidą. Ru 
sijoje tikro komunizmo nėra, ten tik

Jis mini, kad dar būnant Lietuvoje pa 
rašęs straipsnį savilaidai ( ? )” Žy - 
dai ir Lietuviai ".To straipsnio nems 
čiau ir neskaičiau,todėl nieko pareikš 
ti negaliu. Tik iš T. V. pareiškimo a- 
pie jo straipsnį,kurį parašė,kaip jis 
sako, jam būnant Lietuvoje,susidaro 
įspūdis,kad jis neskaito Lietuvą oku­
puota, ir kažin kuriam tikslui jis tei - 
gia:"neatsisakau nei vienos to straips

lestingiausia darbininkų išnaudotoja 
yra Maskvos engėjų valdžia. Lietu - 
viai daugumoje simpatizuoja antiko - 
munistams, nes jie gali padėti atgauti 
laisvę, nepriklausomybę, nors T. V. 
teigia,kad nepriklausomybė negydo 
automatiškai nuo visų ligų. Šio patei­
sinimui jis pavyzdžiu stato Albaniją. 
Pavyzdys visai nevykęs,nes Albanijo 
je žmonės.kaip ir Sovietų Rusijoje.y- nio eilutės". Atrodo tas jo straipsnis 
ra valdžios vergai. Ten demokratinės parašytas rusiškai. Žada išversti, ta 
nepriklausomybės nėra. Lietuviai ten da norėčiau vertimą paskaityti irdau 
jokio pavyzdžio negali rasti. Su Tomo giau įsitikinti T. V. nepatriotinėje lie 
Venclovos tvirtinimu, kad nepriklau - tuviškoje veikloje.
somybė automatiškai negydo nuo visų ~ 
ligų,aš nesutinku.

Trumpas nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimas parodė, kad nuo pirmųjų 
nepriklausomybės dienų Lietuva pra­
dėjo klestėti kultūriniai ir ekonomi - 
niai. Prilygo Vakarams, palikdama to 
Ii užpakalyje Sovietų Rusiją.Tai tvir 
tina ne vienas vakarų demokratinio 
pasaulio žmogus.

Jo ( T.V. ) nuomone; "tik tada tu 
rime šansą pasakyti kažką prasminge gos 
jei ryžtamės kalbėti kontraversiškai’ 
Čia su T.V. irgi nesutinku. Kalbėji - 
mo prasmingumas priklauso nuo vie­
tos ir kam kalbame. Rašant Sovietų 
Sąjungoje straipsnį, jis gali turėti tą 
prasmę, kurią nustato vyriausybė, ki- gą. Per ištisus dešimtmečius niekas 

iš Rusijos išvažiuoti bei įvažiuoti į 
ją negalėjo. Naudoti Vakarų literatu 
rą buvo uždrausta.

Nekomunistai dar ir šiandien iš 
Sovietų Sąjungos neleidžiami išva - 
žinoti, o taip pat neleidžiami ir išVs 
karų ilgesniam laikui įvažiuoti. Tai 
kodėl T.V. sakinys "rusams europi 
nės kultūros apraiškos nesupranta - 
mos,svetimos ir sovietiniu mastu 
net priešiškos ir pavojingos " sukė­
lė jame vidinę audrą. Jis sako nie - 
kad nesutiksiu,kad Čaadajev'as ar 
Nabokov'as nėra europiečiai, kuriem 
europinės kultūros apraiškos būtų ne 
suprantamos ir svetimos,pridurda - 
mas,kad,deja,lietuviai tokio masto 
europiečių dar neturėjo. Toks jotvir 
tinimas lygus sovietinei propagan - 
dai. Toks Tomo Venclovos aiš - 
kinimas, jeigu jis save dar laiko lie 
tuviu, yra kompromituojantis ir laba' 
klaidingas. Jis,matyt, nėra skaitęs 
lietuvių klasikų !

Be to, šis tvirtinimas yra visai ne 
vykęs,nes nei Čaadajev.nei Nabokov

T. V.prieš pradedant rašyti straips 
nį" Rusai ir Lietuviai" apraše 
vieną įvykį su dail. V. Žiliu. Vienąkar 
tą dailininkas buvo paklaustas,ar lie 
tuviai nesijaučia pranašesni už rusus 
V. Žilius atsakė;" Jaučiasi ta prasme 
kad rusai nėra europiečiai, o rusų - 
totorių - mongolų asimiliacijos miši 
nys,kuriam europinės kultūros apraiš 
kos ne suprantamos, svetimos ir sovie 
tiniu mastu net priešiškos ir pavojin

Vakarams visai arba labai mažai ži 
nomi, o ir patys jie Vakarų nėra ma 
tę.tuo tarpu lietuviai nepriklausomy 
bės laikais ir jau praradę nepriklau 
somybę tremtiniai savo lavinimui 
naudojo ir naudojasi Vakarų kultu - 
ros šaltiniais. Rusams okupavus Lie 
tuvą.tai buvo uždrausta ir visam mū 
sų kraštui buvo jėga primesta sveti 
ma rusų kultūra.

Tiesa,Tomas Venclova tvirtina, 
kad marksizmas,kurio ir šiandien 
prisiekinėja Sovietų Rusijos vadai,gi 
mė Vakaruose ir tuo nori remtis,kad 
rusai irgi Vakarų kultūros. Markso 
teorija,kuri atsirado dar praeitame 
šimtmety per daugel dešimtmečių nie 
kur neprigijo, jei neskaityt kultūriš - 
kai atsilikusios Rusijos.

Ta teorija neturėjo pasisekimo Eu 
ropoję, Prancūzijoje, Vokietijoje irki 
tur. Jos bandymai buvo patraktuoti 
kaip utopiniai ir atmesti.

T.V.stebisi ir smerkia,kad Lietu 
vos žmonių masėse,o ypač pabėgėlių 
sąmonėje tiek daug paniekos ir ne - 
draugiškumo rusams.Keista,kad T.V. 
taip stebisi, nors čia nėra tam jokio 
pagrindo,tai natūralu ir labai papras 
ta. Rusai ilgus metus kankino lietu - 
vius carizmo laikais,o komunistams 
okupavus Lietuvą, jie,o ne kas kitas, 
įvykdė genocidą. Nuo pirmųjų okupaci 
jos dienų jie .sovietiniai rusai, prade 
jo masiniai naikinti lietuvių tautą. 
Tūkstančiai nekaltų žmonių, moterų, 
vaikų ir senelių buvo sugrūsti į kalė 
jimus ir išvežti mirčiai į Sibirą arba 
nekurie buvo nukankinti Rainit^miške 
lyje, Panevėžy, Praveniškėse, Červe­
nėje ir kitose vietose.

Apie tuos žudymus T. Venclova be­
veik nieko nekalba,tik pastebi,kadru 
sas lietuviams turi analoginių jausmu 
Jie mus vadina fašistais ir kaltina, 
kad lietuviai irgi šaudė rusus. T. V.

patvirtino tai, išsireikšdamas"kas bu 
vo.tai buvo ".Bet nepaaiškino, kad lie 
tuviai šaudė rusus tik kaip savo prie 
šus,vejant iš okupuotos Lietuvos. Tie 
sa, mes šaudėm į juos kaip į savo že 
mės okupantus,bet jie šaudė mus mū 
sų žemėje,beginklius,kaip grobikai 
kurie atėmė laisv ę ir visą tai, kas ne 
priklausė jiems.

Nenorint kyla mintis,kad T.V. vi­
sai nekaltina rusus dėl Lietuvos oku­
pacijos, Žudymo ir kankinimo, o tik 
priekaištauja lietuviams dėl neapykar 
tos rusams.

Jis siūlo užmiršti visas negeroves 
ir pereiti prie bendradarbiavimo. No 
riu paklausti T. V., su kuo bendradar 
biautf.Su rusų komunistais ar jų sau 
gurno ( KGB ) agentais?Gal už tai.kaė 
neleidžia lietuviams išvažiuoti užsie­
nin ( neskaitysim partinius ir pilnai 
lojalius sovietams )? Gal už tai, kad 
ir mus neleidžia laisvai ir neribotai 
pabūti mūsų Tėvynėje, šiuo laiku oku 
puotoje rusų ?Koks gali būti bendra­
darbiavimas su užrištom akim? Ne, 
jokiu būdu toks neįmanomas! O kaip ' 
tie lietuviai, kurie vis randasi trem 
tyje Sibire, koncentracijos stovyklose 
ir kalėjimuose tolimoje Rusijoje?Ką 
jie pasakytų? Bendradarbiavimas bus 
galimas tik tada,kai visos skriaudos 
lietuviams bus atitaisytos ir mes at­
gausime pilną laisvę ir politinę nepri 
klausomybę!

Mano supratimu, darant savo išva­
dą, pasakysiu, kad Tomas Venclova nė 
ra joks lietuvis patriotas ir jam Lie 
tuvos reikalai labai mažai arba visi? 
kai nerūpi. Jis tik sovietinis disiden­
tas , rusų auklėtinis ir tikrai mums su 
juo nepakeliui.

Jis neturėtų būti kviečiamas skaity 
ti paskaitas į lietuvių bendruomenes, 
kadangi jo ideologija nėra lietuviška. 
Jis mums nepageidautinas ir visai ne 
priimtinas!

KĄ SOVIETAI PLANAVO 1968 m.

Dailininkas V. Žilius pareikšdamas 
tai nemelavo,patvirtino tik faktą.Įvy 
kus 1917 m. revoliucijai ir vėliau paė 
mus valdžią bolševikams,vyriausybė 
nuleido ant savo sienų geležinę uždan

Artimųjų Rytų invazijos klausi - 
mas Maskvoje jau buvo paruoštas 
1968 metais. Jo realizavimas prasi 
dėjo tiktai 1978 m. Jis vykdomas ir 
dabar ir jei laisvasis pasaulis nesu­
gebės užšachuoti Sovietus šiame la 
bai strateginiame kontinente,tai dar 
po dešimt metų Maskvos strategai ir 
politikos žinovai būtų pasiruošę pas 
kutiniam šturmui Afrikoje ir Azijoje 
statydami pasaulį,o taip pat JAV,pa 
tencialiausią šalį,prieš įvykusį fak­
tą.

Paskutiniai JAV prez. Carterio ė-

jimai,politiniai žongliavimai su E- 
giptu ir Izraeliu,atrodo,yra pavykę 
ir padaryti laiku. JAV, nežiūrint į kai 
kurių labai jau pesimistiškų stebėto 
jų notas,pasiekė didelę pergalę. Ji 
pagaliau oficialiai įkėlė savo karinę 
koją į šį pasaulinės reikšmės rajoną 
be kurio Amerika vargu ar galėtų su 
laikyti tolimesnę sovietinę ekspansi 
ją į visus kontinentus, i o netekus jo 
grėstų tiesioginis pavojus ir JAV.

Tokiu būdu paskutiniu laiku pasi­
reiškęs sovietinis agresyvumas V id-

( Nukelta į 7 psl.)
ti,o žmonės to straipsnio nematys. 
(Solženycin, Pasternak, Zacharov ).

SVEIKINU VISUS RADIJO KLAUSYTOJUS

Adresas: 2646 WEST 71ST STREET - CHICAGO, IL 60629 
Telefonas: (312) 778-5374

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU
VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS 

LINKI

margutis
PETRAS PETRUTIS — Programos Vedėjas

2422 W. Marquette Rd. Chicago, Illinois 60629 
Tel. GR 6-2242 7 vai. ryte
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,„Mcįįa ^Rūgyte
Vilniaus (niversitetas 

ir ^autinis Lietuviu
4 /Jtgimimas

Prof. Juozas Frankas, nebūdamas lietuviu, rūpinosi Vilniaus 
Universiteto profesūros ugdymu, siųsdamas studentus užsienin 
Paminėtini yra Niškauskas,Rimkevičius,Adomavičius,Manaus 
kas ir kiti. Jo pastangomis buvo įkurta pirma gydytojų draugija 
Vilniuje ( 1805),o kai Vilniaus Universitetas buvo uždarytas, 
(1842) ta draugija gyvavo Maskvos Universitete,kur persikėlė 
dalis lietuvių studentų. Prof. J. Frankas Vilniuje įkūrė eilę lab 
daros draugijų neturtingų studentų ir visuomenės šelpimui.

Prof. Morkus Smigleckas .logikos veikalo autorius . 
Jo veikalas, išleistas vadovėlio pagrindu, paplito Vakarų Euro­
pos mokyklose ( išleistas 1616 ). Jis dėstė ekonomijos mokslus, 
tyrė visuomeninį Lietuvos gyvenimą,smerkė baudžiavą ir buvo 
baudžiauninkų užtarėjas.Tuo metu lietuvių kalbos mokslui nu­
sipelnė Konstantina s Sirvydas ir Zigmas Liauks­
minas.

Iš ypatingai pasižymėjusių Vilniaus Universiteto profesorių 
reiktų paminėti Juozą Mi c ke v ič ių, Be r na r d ą Sirutį , 
Malinaus ką, A ugustiną Tamašauską ir kitus.Is 
torikas Tomas Gusažauskas,skaitydamas visuotinę isto- 
riją įvedė Lietuvos istorijos kurso skaitymą,o šalia jo žinomas 
teologijos profesorius,garsus pamokslininkas buvo Mykolas 
Karpavičius, kuris žadino visuomenėje patriotizmą, didelis lie­
tuvių baudžiauninkų užtarėjas. Fizikos matematikos fakultete pa 
sižymėjo prof. St ublev iČ ius, Norvaiša, Rumbavičius 
Žyckus,Poliaskąs,o zoologijos ir botanikos fakultetuose 
profesoriai - S.B.Jundzilas.Stasys Batys, Liudas

Bujanas, Andrijauskas, Jakovickas.Paskutinis davė 
akstiną gamtos tyrinėjimui visame krašte.

Istorijos prof. Lelevelis ( jau minėtas ) p a s i Ž y - 
mėjo kaip geras Lietuvos istorijos Žinovas. Jis 
savo turtingomis pastangomis Lietuvos istorijos temomis suge 
bėjo nuteikti bei tautiškai sudominti ne tik studentiją, bet ir Vii 
niaus visuomenę, gyvu žodžiu gaivindamas tautos praeitį. Lele­
velis savo veikalais iš istorijos, numizmatikos ir geografijos 
sričių atsistojo pirmose eilėse tarp pasaulinių ano meto istori 
kų.

Kalbant apie universiteto rektorius ir profesorius tautiniame 
aspekte, reikia pasakyti,kad jie buvo įvairių tautybių. Vilniaus 
Universiteto gyvavimo pradžioje dauguma profesorių buvo sve 
timtauČiai.bet laikui bėgant svetimtaučių profesorių skaičius 
Universitete vis mažėjo ir mažėjo. Žemiau duodu profesorių
tautybės lentelę ( apytiktią ):
lietuviai - 107 austrai - 6
lenkai - 118 rusai - 4
vokiečiai - 41 latviai - 2
gudai - 8 danai - 1
rusinai - 7 graikai -
prancūzai - 6 portugalai -
italai - 6 niderlandai —

17 profesorių tautybės nežinomos.
Vilniaus Universitete tais laikais gyvavo "Moks Ii ninku 

korporacija " .kurios tikslas rengti mokslines sesijas, ku 
rios.pap įastai, vykdavo kiekvieno mėnesio 15 d. Tose sesijose 
būdavo skaitomi moksliniai darbai, referatai, traktatai, kuriuos 
privalėdavo paruošti profesoriai fakultetine tvarka,vadinasi , 
profesoriai ne tik dėstė,bet ir mokslinį darbą dirbo.Iš pasižy­
mėjusių savo moksliniais darbais yra žinomi šie lietuviai pro­
fesoriai ; J. Rudominas, J. Šimkevičius, J. Kasakauskas, J. Mos- 
tauskas,A.Kadkevičius ir kiti.

Pradedant mokslo metus rugsėjo 15 d. ir baigiant balandžio 
30 d. būdavo rengiamos viešos sesijos,kuriose skaitydavo ge­

riausius praeitų metų darbus. Čia būdavo įvertinami naujai pa 
rašyti veikalai ir pranešama apie atliktus mokslinius tyrinėji­
mus.

Pirmininkaudavo toms sesijoms universiteto rektorius.Bai 
giant mokslo metus,rektorius trumpai pranešdavo, informuoda 
vo apie apygardos mokyklų stovį,kurios buvo pavestos Vii 
niaus Universiteto priežiūrai ir kurias vizituodavo tam reika­
lui skirti universiteto profesoriai. Tos sesijos būdavo gausiai 
lankomos Vilniaus visuomenės. Vilniaus apygardos mokyklų vi 
zitatoriais būdavo skiriami profesoriai - pensininkai bei gar - 
bės nariai. Jie vizituodavo gimnazijas ir apskrities mokyklas, 
o pradžios mokyklų vizitacija užsiimdavo gimnazijų direkto - 
riai. Vizitacijos duomenys būdavo siunčiami į Vilnių universi­
teto rektoriui.

Kviečiant profesorius dėstyti į Vilniaus Universitetą iš Vaka 
rų Europos buvo siunčiami atsišaukimai į mokslo institucijas, 
kokių dėstomų dalykų profesoriai reikalingi, prašant atsiųsti 
konkursinius darbus iš tų sričių.

Geriausių konkursinių darbų autoriai buvo kviečiami profe­
soriauti į Vilniaus Universitetą.

Vilniaus Universiteto profesoriai būrėsi į draugijas, naudin 
gas kraštui ir universitetui,pavyzdžiui, neturtingų studentųšel 
pimo draugija, kuri rūpinosi valstiečių sūnum is. "Knygų spaus 
dinimo draugija " atliko žymų kultūrinį darbą.

Be profesorių draugijų universitete buvo ir studentų draugi 
jos. Universiteto pradžioje tokios draugijos dažniausiai buvo re 
liginės,vėliau atsirado moralinio ir asmenybės ugdymo drau­
gijos, dar vėliau mokslo ir meno, ir pagaliau patriotinės,ku - 
rias rusų caro valdžia uždraudė, tačiau jos veikė slapta iki u- 
niversiteto uždarymo.

Jau 1806 m. buvo įkurta "Mokslo draugija ", kuri buvoskai 
lingiausia universitete. Jos tikslas -

1) mokslas ir jo pažanga,
2) savitarpinė pagalba mažiau gabiem studentams,
3) asmens tobulinimas.

Tos draugijos pirmininkas buvo fizikos - matematikos dėka 
nas prof. J. Mickevičius, vėliau prof. Stubilevičius, ( Bus daugiau)
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Minint Nek. Pr. Marijos Seserų Kongregacijos 60 metų įkūrimo sukaktį, kovo 25 d. Jaunimo centre, Chicagoje, 
buvo surengtas paminėjimas - koncertas . Nuotraukoje dalyviai - rėmėjai su svečiais.

Nuotrauka V. Noreikos

IS PAVERGTOS TĖVYNĖS
Jonas KREIVĖNAS

Nežiūrint stiprios okupanto geleži­
nės uždangos,vis dėl to žinios iš pa­
vergtos mūsų tėvynės pasiekia mus. 
Tos žinios nedžiugina nei vieno lietu 
vio,o ypatingai gyvenančius brolius 
ir seseris ten, smaugiamus morališ 
kai ir materiališkai, traktuojamus b< 
veik beteisiais vergais.be žmogaus 
ir piliečio teisių.

1978 metais derlius buvo geras,t: 
čiau kai reikėjo derlių nuimti prasi­
dėjo didelės liūtys ir derlių nebuvo 
galima laiku nuimti. Tuomet komunis 
tų partijos aktyvistai uždarinėjo vi - 
sas mokyklas,o miestuose dirbtuves 
ir įstaigas,ir visus, kas tik galėjo iš 
varė į kolchozus rankų pagalba der • 
lių nuimti.

Žmonių ir mokinių į kolchozus su 
varė šimtais,bet kompartijos vado - 
vai nesugebėjo juos aprūpinti reika • 
lingais įrankiais derliaus valymui.

Suvaryti žmonės be naudos gaiši­
no laiką, o dirbtuvės tuo metu praste 
vėjo be darbo. Tokiu būdu gavosi dvi 
gubas nuostolis,nes derlius liko ne 
nuimtas ir dirbtuvės prastovėjo be jc 
kios produkcijos.

Dabar Lietuvos kaimo žmonės per

gyvena sunkią krizę, nes lietus supu 
dė derlių, gyvuliam pa ša rus, daržove,

Neturint kolchozninkams pašarogy 
vuliams, karvėms, jų laukia liūdnos 
dienos. Paskutiniu metu jau trūksta 
miestuose maisto produktų parduotu 
vėse.kaip sviesto,mėsos,varškės ir 
kitų gaminių. Kas tik galima,tai išve 
žarna į "plačiosios tėvynės " tuštybes 
o iš tenai kolonistai - rusai slenka į 
mūsų miestus kaip "šarančiai" ir jie 
tuojau pat aprūpinami darbais ir bu­
tais. Jei mūsų broliams lietuviams 
gauti bent menkiausią butą reikia lauk 
ti kelis ar keliolika metų ( vieną kam 
barelį su virtuve ),tai atėjūnams bu-' 
tai duodami greitai ir su patogumais 
Tai tokia realybė su taip vadinama kc 
munistine lygybe ir brolybe.

Plačiai kalbama okupuotoje Lietu­
voje,kad 1978 metais į Lietuvos teri 
toriją buvo atvežta,"importuota "di­
delis skaičius kolonistų.Spėjama,kad 
vien tik į Vilnių jų pateko apie 60. 00(* 
į Kauną - 40.000 ir 1.1. Per paskuti­
nius trejus metus Kaune ir Vilniuje 
statė kooperatyvinius namus dėl vie 
tinių gyventojų,kurie dalį pinigų už 
statomus namus jau buvo sumokėję ,

o dabar tuose namuose apgyvendino 
kolonistus. Panašūs dalykai vyksta ir 
atsitinka ir su valdiškais namais,ku 
riuos stato vietiniams gyventojams, 
deja,ten dažniausiai apsigyvena atė­
jūnai - rusai.

Taigi, norisi priminti mūsiškiams 
D. P. .kurie lankosi pavergtoje tėvy 
nėję,bet sugrįžę nemoka net keliais 
sakiniais papasakoti, kas yra to kraš 
to šeimininkas ir kokia tikra lietuvii 
tautos padėtis. Reiktų tiems bendra 
darbiautojams su mūsų šalies oku -

pantu nusiimti "taukuotus - ružavus’ 
akinius ir objektyviai pažvelgti į lie­
tuvių kasdieninio gyvenimo tikrovę.

Neužtenka tik žiūrėti, ką rodo oku 
panto tarnai,tokie kaip parsidavėlis 
gen. Petronis,kuris Maskvai sankcio 
navus vadovauja "Tėviškės" drau 
gijai, kurios tikslas skaldyti ir kir - 
šinti lietuvius. Tos "draugijos ",flnan 
suojamos ir kontroliuojamos okupan 
to,kuris net leidžia propagandinį lie 
tuvišką laikraštį " G imta s is Kra 
štas" pagrindinis tikslas y 
ra išplauti išeivijai smege 
nis !

O mes čia viskuo pertekę bei nu­
tukę nesuprantame ar nenorime su - 
prasti tikros padėties,kokia yra da­
bartinėje pavergtoje Lietuvoje. Nega 
na to, kai kurie mūsų tautos atplai - 
šos,svetimų idėjų iškamšos,neretai 
nuvykę Vilniun laižo okupanto krūvi 
nūs batus,liaupsindami sugrįžę,kad 
"nauja santvarka " atnešė lietuvių 
tautai "aukštą kultūra ir gerą gyve­
nimą". Tai skaudus pasityčiojimas iš 
pavergtos tautos!

Reikia priminti tokiems"lietuviam 
kad ne tik nesusigaudymas elementą 
riuose dalykose.bet nusikaltimas ir 
jis ateityje gali būti patraktuotas ko 
vejančios lietuvių tautos kaip bendra 
darbiavimas su priešu ir tokie galė 
tų būti teisiami Tautos Tribunolo !

nesantaikos pūliuojančią žaizdą.
Kelias į lietuvių - lenkų santykius 

turi būti pradėtas tęsti visiškai kitais 
pagrindais. Iniciatyva yra lenkų ran­
kose. Jiems reikia pradėti pirmiem 
nuoširdžiu žingsniu,atsisakant vi 
šiem laikam pretenzijų į Vilnių!

Lietuviai Intelektualai
Abejonių Žingsnyje

Lietuvių intelektualų eilėse pra - 
džioje reiškėsi įvairios tautinės,po­
litinės ir socialinės idėjos. Šliupas 
prieš "Aušrą" buvo daugi au 
socialistinių pa ž i ūr ų „ Vincas 
Kudirka save pradžioje skaitė lenku 
ir buvo pašalintas iš Marijampolės 
gimnazijos už pro lenkišką nusista - 
tymą. Vincas Kapsukas iš viso pasu­
ko kitais raudonais keliais. Skaudu , 
kad ir dabar mūsų lietuvių tarpe tu­
rime abejojančių ir suklydusių.

SVEIKINA
VISUS

SJIIt
Frank ZOGAS, Prezidentas

Št)/Odllku p7()(Į(l

JI 
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Illinois 60455 • Phone 598-9400 
Illinois 60632 • Phone 254 44 70

dais -Vilnius,Kaunas,Gardinas. Jis 
(Milewski ) nesuvirškino tai ir para­
šė straipsnį kitam Prancūzijos laik- 
rašČiui"Le C or r e s po nde nt" , v i 
šokiais būdais įrodinėdamas 
kad lietuvių - gudų žemės būtų įjung­
tos į Lenkijos valstybę, kadangi lietu 
vių bruzdėjimas nėra tautinis judėji­
mą s, tik klasinis antagonistinis.....

Po tiek nelaimių ir skaudžių pamo 
kų, mažai kas toje politikoje lenkų 
tarpe pasikeitė. Dabartinėje Lenkijo 
je"Milosnicy Litwyi Wilna" 
balsai yra pr i s lop int i. Jie ne 
rimsta ir reiškiasi išeivijos lenkuo 
se. Jų šūkis yra - Vilnius turi grįžti 
prie Lenkijos valstybės, nes ten ran­
dasi J. Pilsudskio, didelio Lietuvos 
"mylėtojo", širdis .Skaudu, kai 
vienas žinomos senosios lietuvių Gi- 
netų šeimos lietuvis, nutautėjęs, Len 
kijoje iškilo iki aukščiausiojo valsty­
bės posto,mirdamas savo širdį lie­
pė palaidoti Vilniuje,tuo prirakinda­
mas Lietuvos seną sostinę Vilnių prie

KLIENTUS

8929 S Harlem Ave Bridgeview
4040 A/cner Ave Chicago

2657 W 69th St. Chgo.. III. 60629 • Phone 925-7400

Iš nemažo skaičiaus" M i 1 o s nic y 
_ Litwy" .vėliau vieni pasirinko Len-

kiją,kiti Rusiją ir nedidelis skaičius 
>. Lietuvą. Kad tie buvę "Lietuvos Mylė 
U tojai "būtų likę lietuviais,tai,gal būt, 
>. ir Lietuva šiandien būtų kitokia. Nebv 
i tų atsiradusi tarp dviejų tautų nesan- 
x j taika dėl Vilniaus. Tie atkritę" M i — 
> los nicy Litwy ".kaip J. P ii — 
Vsudskis, Vilniaus užgrobė - 
x jas g e n. Ž e 1 i g ow s kis , Ko s čia J 
j kowskis ir kiti,padėjo pagrindus
X nesusipratimams, savindamies! netik, Lenkijos, sudarydamas neramumo ir 
a Lietuvos sostinę Vilnių,bet ir visą Lie _________________________ ___________

PABALTIECIŲ 
DELEGACIJA

VALST.D-te 
kovo 23 d. 1979 m. Valstybės pasek- 
retorius Europos reikalams p.Ro­
bert L. Barry priėmė Bendrojo Ame 
rikos Pabaltiečių Komiteto delegaci 
j^.

Be Valstybės pasekretoriaus,po - 
kalbyje,kuris užtruko virš dviejų va 
landų, dalyvavo dar kiti 9 pareigūnai 
iš įvairių valstybės departamento 
skyrių ir kitų žinybų.

Estus atstovavo Amerikos Estų 
Tautinės Tarybos pirmininkas Juhan 
Simonson, o latvius Amerikos Lat - 
vių Tarybos pirmininkas Janis Rieks 
tins su savo nuolatiniais pavaduoto 
jais Bendrame Amerikos Pabltiečių 
Komitete.

Lietuvių atstovais buvo Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas dr. K. 
Sidlauskas ir Amerikos Lietuvių Ta­
rybos garbės pirmininkas dr. Kazys 
Bobelis,neseniai išrinktas VLIK'o 
pirmininku.

Po Valstybės pasekretoriaus ir pa 
baltiečių delegacijos vadovų įžangi­
nių pareiškimų, buvo gana nuodugniai 
diskutuojama visa eilė Amerikos pa- 
baltiečiams rūpimų klausimų.

Trumpą įvadą į kiekvieną diskutuo 
jamą klausimą padarė atskiras pabal 
tiečių delegacijos narys,pagal iš ank 
sto sutartą pasiskirstymą.

Pokalbyje buvo diskutuojamos šios 
problemos:

JAV nusistatymas nepripažinti Bal 
tijos valstybių aneksijos,

Baltijos valstybių atstovybių finan 
sinė padėtis,

Baltijos valstybių diplomatinio ats 
tovavimo pratęsimas,

Žmogaus teisių ir disidentų Balti­
jos valstybėse klausimai,

1980 m. Madrido konferencijos per 
spektyvos,

1980 m. Olimpiados dalis vykstanti 
Estijoje,

JAV ir Sovietų Sąjungos prekybi - 
niai ryšiai bei Radio F r e e Euro 
pe ir Radio Liberty reikšmė 
baltams.

ALTos Informacija

tuvą. ■
Vienas Lietuvos lenkų veikėjas,Hi 

polit Korwin Milewski, prorusiškų pa 
žiūrų, kuris dalyvavo Katarinos II pa 
minklo atidengime Vilniuje 25. 02 
1918 metais,pasipiktino,kad Prancū 
zijos, Paryžiaus laikraštis " Le - 
Temps ".rašydamas palan - 
kiai apie Lietuvą, Lietuvos miestus 
minėjo taisyklingais lietuviškais var

pasiekti pergalę Vid. Rytuose.

Secretary-Manager

Linksmu Velykų Švenčių

linkim e

GIMINĖMS, BIČIULIAMS, DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS !

J. ir B.VAREIKOS

Kq Sovietai...
( Atkelta iš 6 psl.)

Rytuose rodo, kad Maskva neatsisakė 
L nuo savo kėslų pavergti arabų pašau 

lį,dėl tos priežasties Amerika no - 
5 rint nenorint turėjo griežtai ir prin 

cipialiai pasakyti Sovietams - ne!
Mūsų tikslas šiuo metu yra supras 

ti ir tinkamai įvertinti susidariusią 
5 padėtį, kokią poziciją užimti mums 

lietuviams,esantiems Vakarų demo- 
Į kratijos pusėje, nuo kurios pajėgu - 

mo ar silpnumo priklausys mūsų tau 
i tos bei valstybės likimas.

Dėl tinkamesnės iliustracijospris 
tatome žemėlapį, įdėtą brošiūroje - 
"The Coming Invasion ".Šis žemėla 
pis akivaizdžia i rodo sovietinius pla

Mutual

PETER KAZANAUSKAS - PRESIDENT

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU!
VISIEMS KLIENTAMS linki

2212 WEST CERMAK ROAD
Chicago, Illinois 60608

Phone: Virginia 7-7747 lUMLuUlJ

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU!
linki

PETKUS
tėvas ir sūnus

MARQUETTE FUNERAL HOME

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU!
linki 

visiems skolintojams, taupytojoms, raugams 
ir pažįstamiems

2533 WEST 71ST STREET - CHICAGO, 
TEL. 476 - 2345

1410 SOUTH 50TH AVENUE - CICERO

■■ M I I I I V I I lu

Universal Savings & Loan Assn. |
UC v I via I y—iviaiiagui

B 1800 So. Halsted Street,Chicago 111.60608
W Tel. 421-3070

LINKSMIAUSIU SV. VELYKŲ! 
VISIEMS LINKI 
Laidotuvių Direktoriai

JOHN & STANLEY EVANS, Jr
AGNES MAŽEIKA

6845 SOUTH WESTERN AVENUE - CHICAGO 
REpublic 7-8600
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pasaulyje vienas iš tūpsiančio žmonių PalBa HetuvišPai... 
ofĮr tu vienas iš jų?

I-t niefeu kitu tauta neapaetks tavo 
Zln.diu, iiztoi ta dvasiai taip, 

kaip iavo kaZba.
ŪMUMAS

dUtM5

Vida JONUŠIENĖ praveda Euge­
nijaus Kriaučeliūno vardo jaunimo 
premijos įteikimo iškilmes.

Birutė ZDANYTĖ, JAV Jaunime 
Sąjungos pirmininkė, taria sveikini­
mo žodį Eugenijaus Kriaučeliūno vai 
do jaunimo premijos įteikimo iškil­
mėse. Kairėj PLB pirmininkas Vyt. 
Kamantas ir laureatė Gabija Juozapa 
vičiūtė.

Neseniai iš okup. Lietuvos atvykęs jaunimas .Iš kairės : Aurelija Vai­
čekauskaitė, Lauryną Vaičekauskaitė, Danutė Juodvalkytė ir Kęstutis Juod­
valkis.  Nuotrauka V. Noreikos

IŠ kairės s duktė CAROLINA ir sūnūs - ROBERTAS ir STASYS.
XK XK

LINKIME VISIEMS LINKSMŲ 
$v. VELYKŲ!

STANLEY BALZEKO, J r.
jaunimas

LAISVOJI LIETUVA

Ir jie kalbės per amžius ilgus - 
Tarnai šėtono laikini... 
Prisikėlimo išsiilgę - 
Mes kelsimės visi,visi.

Didysis Kristus mus paguodžia, 
Jis džiaugsmas,laimė ir tiesa. 
Velykos bus mieste ir sodžiuj... 
Bedievių sunerims valdžia!

Prisikėlimui tikim Kristaus, 
Jis meilė mums,šviesa, viltis ! 
Visiems, ir tiems,kurie užmigę, 
Ir tiems,kurie dar ryt užgims!

Pavargusią nuleidžiu galvą... 
Su Kristum aš tyliai kalbos. 
Meldžiuos,kartoju seną maldą 
Už pavergtuosius Lietuvos !

V.Laugalis

STUDENTAI VALST.
DEPARTAMENTE

Trys Maryland© Universiteto stu - 
dentai - Daiva Penkiūnaitė, Vytenis 
Gureckas ir Gundis Vaitkus š. m. ko­
vo 19 d. lankėsi Valstybės Departamen 
to Pabaltijo valstybių skyriuje,kur 
juos priėmė skyriaus viršininkas Tho 
mas Longo ir Rytų Europos klausi - 
mams patarėjas Shaun Byrnes.Studer 
tus lydėjo JAV Lietuvių Bendruome - 
nės Krašto Valdybos atstovas Washin 
gtone Algimantas Gureckas. Šį prie - 
mimą išrūpino JAV LB Visuomeninii 
Reikalų Taryba.

Valstybės Departamento pareigu - 
nai studentus supažindino su Pabalti 
jo skyriaus pareigomis iruždaviniais 
kiek jie liečia Pabaltijo valstybes. 
Jie aptarė JAV politiką Baltijos kraš 
tų atžvilgiu, ypač tų kraštų aneksijos 
nepripažinimą ir jos pagrindus.

Išklausę pareigūnų, studentai pagei 
davo.kad Amerika drąsiau reikalautų 
iš Sovietų Sąjungos žmogaus teisių 
gerbimo pagal Helsinkio susitarimą 
ir kad ginklų apribojimo derybose bei 
kitose srityse nepasitikėtų rusais, o 
tvirčiau laikytųsi prieš jų veržlumą.

Šiame susitikime Valstybės Depar­
tamento pareigūnai turėjo progos įsi 
tikinti Amerikos lietuvių jaunimo gi­
liu susirūpinimu Lietuvos laisvės ir 
žmogaus teisių klausimais, kurie rū­
pi ne tik vien vyresniesiems ir todėl 
laikui bėgant savaime nepranyks. Jie 
matomai nustebo mūsų jaunimo lietu 
viškumu.kai Gundis Vaitkus užtikrino 
kad ne tik jo vaikai,bet ir vaikaičiai 
kalbės lietuviškai.

Po susitikimo, kalbėdamas su JAV 
LB Krašto Valdybos atstovu, T. Longc 
pasiūlė susitikti ir artimoje ateityje
lietuvius ir Lietuvą liečiančius klau*-----~----—
simus aptarti su Valstybės Departa­
mento Europos skyriaus vice - direk 
toriumi Robert Barry. Principe LB at 
stovas kvietimą piėmė ir pažadėjo a - 
pie jį painformuoti JAV LB Krašto 
Valdybą.

Kalbant apie mūsų jaunąją kartą y- 
ra būtina paminėti, kad š. m. vasario 
21 - 22 dienomis Washingtone Valsty 
bės Departamento suruoštoje konfe 
rencijoje spaudos ir radio - televizi 
jos redaktoriams dalyvavo JAV LB 
anglų kalba leidžiamo žiniaraščio vy 
riausias redaktorius Rimantas Stir - 
bys iš Philadelphijos ir "Draugo " 
speciali korespondentė Jolanta Rasla 
vičiutė iš Washington©,D.C. Šioje ko 
respondencijoje pranešimus pateikė 
visa eilė svarbių valstybės ir gyny -• 
bos departamento vadovų, JAV am 
basadorius prie Jungtinių Tautų An ■■ 
drew Young,pats JAV prezidentas J. 
Carter. R. Stirbiui ant informacijos 
stalo padėjus kelias dešimtis "Brid­
ges " naujausios laidos egzempliorių 
jie bematant buvo konferencijos daly 
vių išgraibstyti.

LB inf.

Jaunime,
Primename turistams,kad Vokie 

tijoje iš anksto užsisakius viešbuty
- je kambarį, paprastai atvykimo die-
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Prisikėlimas
Prisikėlimas šventas,didis, 
Kaip niekad reikalingas mums! 
Smuikeliai tėviškėj palinkę 
Dievo žodžiu kalba kartom !

mint VASARIO 1b-ją Detroite, buvo atlikta programą,kuriai vadovavo
S-+ |Sys S11"ys.Mergaičių choras su instrumentalistais .Rengėjai 

De roito letuvių orgąiĮįZac^ų centro valdyba. Nuotrauka J. Gaižučio

Gary lietuvių tautinių šokių grupė RAMUNĖ šoka minint VASARIO 16.
Grupės vadovė mok. K. Pečkaitienė. 

Jaunas,gabus,talentingas akordeonis 
tas Svajūnas Rutkauskas atlieka pro­
gramą, minint Vasario 16 Rockforde, 
III.Nuotrauka C. Genučio 

ną reikia iki 7 vai. vakaro prisista 
tyti,arba viešbučiui aiškiai praneš 
ti, kada atvykstat.

IV PLJK prezidiumo reikalų vedė 
jas Kęstutis Ivinskis užmezgė ryšį 
su vokiečių spaudos ir radio atsto - 
vais,informuodamas juos apie mūsų 
busimąjį Kongresą. Netolimoje atei­
tyje jis paruoš trumpas informaci - 
jas vokiečių kalba apie Lietuvą, lie­
tuvius išeivius ir jaunimą ir jas į - 
teiks vokiečiams žurnalistams.

Romas Sakadolskis,PLB valdybos 
vicepirmininkas ir "Pasaulio Lietu 
vio " redakcijos narys,dalyvaus IV

VELYKOS
Velykos, Velykos už lango, 
Verbomis jau kaišo takus, 
Ir skrenda vėjelis apsvaigęs, 
Apsukdamas klonius laukus.

Jau sprogsta medeliai iš naujo, 
Lapeliais jie dengia žaliais, 
Ir kvepia žibutės kalnuose, 
Velykos greit skuba keliais.

Joskelia Dievulį į dangų, 
Stebuklu sudreba kalnai, 
Jo kruvinas žaizdas paliečia, 
Velykų varpelio garsai.

Tėvynėje šventėm Velykas, 
Verbų šakele nešini,
Per lygumas ritos margutis, 
Ir žaidė vaikai mylimi.

Dar dunkso nameliai iš tolo, 
Ten budi tėvynė mana, 
Velykos vagose artojo, 
Velykos vyturėlio daina.

O, Dieve, išgelbėk tėvynę,
Ją slegia priešo galia, 
Prikelk ką po kojoms pamynė, 
Nes Tavo tik vieno valia.

Alb. Kašiubienė

PLJ Kongrese,kur atstovaus"Pašau 
lio Lietuvį " ir " Amerikos Balsą".

Gitos Kupčinskienės vadovaujamas 
Bostono Etnografinis Ansamblis at­
liks meninę programą IV PLJ Kon - 
greso uždarymo koncerte Frankfur­
te liepos 28 d. Šis ansamblis yra pa­
sižymėjęs lietuviškų vestuvinių pap­
ročių pristatymu.

Pagal informacijas .gautas iš Šiau 
rėš Amerikos,paaiškėjo,kad užsire 
gistravusių ir norinčių dalyvauti IV 
PLJK bus daugiau, negu galima su - 
talpinti. Stovykloje dalyvauti galės ne 
daugiau 450 jaunuolių ir merginų.
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SPAUDOS LAISVES SUKAKTUVES
Ne už kalnų yra lietuviškos spau —1 lią į spaudos ir tautos laisvę. Po 40 

metų kovos spaudos draudimo dekre 
tas buvo atšauktas.Caras ir jo biure 
kratai pamatė ir įsitikino, kad spau 
dos uždraudimas padeda daugiau lie 
tuviams, kaip rusams. Lietuviškoji 
spauda,atėjusi į viešumą iš pogrin - 
džio, ruošė kelią tolimesniam laimė 
jimui, kuris buvo įkūnytas visos tau­
tos laisve -Vasario 16-siosAl 
tu. Pradėjus nepriklausomybės gyve­
nimo etapą, lietuviškoji spauda vykdė 
tradicinę paskirtį - gaivino tautos m< 
ralę.kūrė savitą kultūrą, statė nepri 
klausomą valstybę , stiprino tautinę 
valstybės sąmonę.Įvairių srovių spai 
da pagrindiniuose dalykuose ginčų ne 
kėlė, o dirbo sutartinai. Šiek tiek pa­
siginčydavo ir paerzeliuodavo politi­
niais klausimais. Visa tauta savo jė­
gas buvo įjungusi į krašto atstatymą 
ir kūrybos darbus, sumaniai dirbda - 
ma visose gyvenimo ir kūrybos šako 
se. Jei mūsų kraštas laike carinės

dos 75 metų sukaktuvės. Sukaktis yra 
1979 metais balandžio mėn. 24 d. Ca­
rinė Rusija, kuri buvo paglemžusi Li< 
Lietuvą, siekė ją surusinti. Maskva 
naudojo visokiausias priemones. Pa­
jungė valstybines institucijas,mokyk 
las, sustiprino ortodoksų tikybos kul 
to įtaką.Suvaržė katalikų bendrijos 
veiklą. Vylėsi, manė ir tikėjo, kad pa 
siseks išauginti naują lietuvių kartą 
rusiškoje dvasioje. Per 40 metų(1864 
1904) Maskva buvo išvysčiusi nepap­
rastai didelį spaudimą spaudos srity 
je.Caro išleistu potvarkiu buvo už - 
drausta spausdinti lietuviškas knygas 
lotyniškomis raidėmis.Buvo leista 
naudotis tik rusiškomis raidėmis,va 
dinama "graždanka".

Žinome ir garsų vysk. A. Bara na us 
ko posmą: " Anei rašto,anei druko 
mums turėt neduoda, tegul, sako, bus 
Lietuva ir tamsi ir juoda.."

Rusijos caro biurokratai galvojo ir 
tikėjo,kad tuo bus suduotas lietuviam priespaudos ( virš 100 m.) išliko ii 
mirtinas smūgis. Tačiau viskas įvy­
ko atvirkščiai: tauta nesurusėjo,bet 
tvirtai tautiškai sutvirtėjo. Kova už 
lietuvišką spaudą, rašytą žodį, tapo vi 
sos tautos kova už savo gyvybę.Spau 
da stiprino tautinę dvasią ir sąžinę, 
jungė žmones vienybėn prieš bend­
rą spaudos ir tautos priešą. Pagaliau 
priešas suprato ir pamatė,kad tokios 
kovos laimėti negali. Caro šnipai iš 
Prūsijos ir Amerikos pranešė,kad 
ten gimstanti lietuviška spauda įvai 
riais keliais pasiekia Lietuvą,© knyg 
nėšiai,kaip tos darbščios bitelės,su 
lietuviška spauda ir knygomis kelia­
vo į Lietuvą ir skleidė krašte spaus- kos spaudos nors ten nėra,tačiau ji 
dintą žodį,kuris maitino tautiečius., pilnai negali būti pavergta. Jei ji ne­
slaptai atkeliavusi lietuviška spauda gali laisvai veikti savo krašte,tai ji 
ėjo iš rankų į rankas, kol nuo rankų suranda kelius į užsienį,kaip tada a- 
čiupinėjimo sudildavo ir susidėvėda- nais 1864 metais,kada lietuviškoji 
vo iki neišskaitymo. Sakoma, kad vysi spauda rado kelius į Mažąją Lietuvą, 
Motiejus Valančius išmokino lietu - į JAV. Jai nebuvo svetimas ir pogrin 
vius skaityti ir rašyti ir jie to nepa- dis ar Rusijos sritys, kur nebuvo spat 
miršo,tai slaptoji spauda ruošė ke - dos draudimo potvarkio,"ukazo". To

atsikėlė laisvam gyvenimui,tai laike 
20 nepriklausomybės metų jis padarė 
labai daug. Tačiau naujoji Maskvos 
okupacija, sugriovusi laisvą valstybi 
nį Lietuvos gyve nim ą, sutrukdė Lie­
tuvai prasimušti į pirmaujančių vals 
tybių gretas.Maskva panaikino Lie 
tuvos laisvę ir savistovumą,sunaiki 
no ir laisvą mūsų spaudą. Tiesa, ji 
pakeitė savo taktiką,palikdama lietu 
viškus žodžius,lotyniškas raides,lie 
tuviškus laikraščius,bet taip patvar­
kė, kad per juos kalbėtų ne Lietuva, o 
imperialistinė Rus i ja, pasigražinusi 
dar Sovietų Sąjungos vardu. Liet u viš

b fA <L f jB v’,b ■
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Lietuvių Meno Ansamblis DAINAVA" su solistais .atlikę Aloyzo Jurgučio muzikinę dramą EMILIJA
P LA TE RYT Ė , Nuotrauka P. Malėtos

kioj padėty esant, spauda tylia srove 
palengva ir lėtai griovė vergijos krar. 
tus.Ar nepanaši padėtis ir dabar oku 
puotoj Lietuvoj?Juk okupacijos jungą 
uždėjo taip pat rusai!Šalia okupaci - 
nės spaudos,kuri kalba okupacinės 
valdžios vardu, atsirado ir slaptoji po 
grindžio spauda. Pogrindžio spauda 
leidžiama primityviomis priemonė - 
mis,nes jai jokia spaustuvė nepriei - 
narna. Nors jos išvaizda skurdi,tačiau 
dvasia stipri, nenugalima ir vis au - 
ganti ir didėjanti. Tik ji kalba auten­
tiškos tautos balsu, ji budina lietuviš 
ką sąmonę ir kelia jos dvasią, parodo 
ir nurodo okupacinės valdžios kėslus 
ir savo tautiečių,parsidavusių okupar 
tui, žiaurius ir niekšingus darbus.To 
kiu būdu, prie okupuotos Lietuvos po 
grindžio spaudos balso jungiasi visa 
patriotinė išeivijos spauda. Tik, taip 
vadinama progresyvioji spauda" Lais 
vė" ir " Vilnis" kalba ne pavergtos 
Lietuvos,© Maskvos balsu ir šie loja 
si jos rūpesčiais,išduodamos savotė_ 
vų gimtinę Maskvai, džiaugdamosi už

krauta Maskvos vergija. Nors išeivi­
jos spauda nepasižymi vieningumu, o 
daugiau priklauso ideologinėms gru - 
pėms.bet pavergtos Lietuvos klausi­
mu ji laikosi vieningo fronto, išsky - 
rus vieną kitą susvyravimą, ta i liečia 
"Akiračius " ir " Vienybę ".Aplamai 
lietuvių išeivijos spauda,o taip patpc 
grindžio spauda pavergtoje Lietuvoje

yra ta gyvoji jėga,kuri ruošia tautą 
naujai laisvės aušrai. Todėl visiem 
reikia padėti ir lengvinti spaudai ke­
lią, keliant jos kūrybiškumą, stipri - 
nant jos pajėgumą, kad ko greičiau pa 
šalinti pasitaikančias 
tokias blogybes.

negeroves irki

K. T.

Meniškai Stilizuota 
Vargo Mokyklan

K. Tautkus
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MOKYKLOS AUDITORIJOJE

BILIETAI GAUNAMI

VISUR

OPEROS

CHORAS

Arūnas Kaminskas, 
Akompaniatorius

Julius Savrimas, 
Normano

Emilija Sakadolskiene, 
Chormeisterė

Nicolas Di Virguio, 
Režisierius

Alvydas Vasaitis, 
Dirigentas

Inž . Raimundas Mišaus - 
ka s , gyv. St o ne Pa r k , Illinois 
laisvalaikiu mėgsta ką nors projek - 
tuoti,kurti meniškus kūrinius. Jis 
jau yra suprojaktavęs dvi Vytis , 
kny g ne š į, vieną kitą skulptūrą 
(St. Charles Baromeo baž. Stone par 
ke) ir savo darbą tęsia toliau. Nese­
niai Mišauskas paskambino ir sako: 
"užbaigiau savo dviejų metų meno 
kūrinį" Vargo Mokyklą " , ku 
rią siuvinės ponia Jūratė Bukaus­
kienė. Reikia pasakyti,kad Mišaus - 
kas savo meno kūriniams - projek­
tams kombinuoja siuvinėjimo meno 
techniką. Tad ir projektui "Vargo Mc 
kykla " ( Amerikiečiai sakytų "Need 
le Point ") yra panaudotakanevos mt 
džiaga.kad būtų įmanoma sudėti vi­
sus kompl Protus spalvų niunsus ir 
padaryti dviejų dimensijų stilizuotą 
meno kūrinį,kuris reprezentuotų ne 
mirštamą Petro Rimšos trijų 
demensijų bespalvę " Va r go M o 
kyklą ".

Inž. Mišauskas naudojo menininko 
Rimšos pagrindinę mintį, jos nepa­
keitė, neprojaktavo stilingą kūrinį , 
pritaikė meniško siuvinėjimo spal - 
vų derinimo technikai.

Ne viena močiutė ar senelė gali 
kūrinį pati išsiuvinėti ir padovanoti 
savo vaikams ar anūkam s. Siūlų pa­
rinkimas ar adatos naudojimas dar 
nereiškia kanevos meno pasisekimą 
Reikia dar tikro ryžto ir eilės metų 
kantrybės. Paveikslo dydis,kanevos 
langelių stambumas,priklauso nuo 
dirbančios - čio gilios meilės me - 
nui ir atliekamo darbo rimtumui bei 
pasišventimui,kuris vaizduoja tau­
tos tam tikrą vargo laikotarpį, moti 
nos pasišventimą įskiepyti sūnui ar 
dukrai Lietuvos meilę,tautinę dva­
sią ir išmokyti skaitjli ir rašyti - 
tautos tamsumo ir juodumo pašalini 
mo simbolis.Tenka sveikinti suge­
bančius ką nors sukurti, neleidžian­
čius laisvalaikio be prasmės, vėjais

V. Vilnis

DONIZETTI OPERA

Maironis

ALELIUJA !

Roma Mastienė, 
Alisa

Stefan Wicik, 
Edgardo

Antanas Pavasaris, 
Lordas Arturo

LUCIA DI LAMMERMOOR Speak Up !
Bažnyčioj gieda "Aleliuja", 
Bet aš tyliu, širdy skaudu: 
Čia žemėj ašaros, žudynės,- 
Tai balsas giesmės velykinės, 
Tarytum,tyčiojas skundu.

ii jiuuuiaairmai! Gina Capkauskienč, 
Lucia

Balandžio 21 d.

Balandžio 22 d,

Balandžio 28 d.

3:00 vai. popiet

8:00 vai. vakaro

MARIJOS Algirdas Brazis, 
Lordas Enrico

VAZNELIŲ
2501

PREKYBOJE — GIFTS
W. 71st St., Chicago,

INTERNATIONAL
III. 60629

KVIEČIAME VISUS IR IŠ
ATVYKTI Į SPEKTAKLIUS

Alfonsas Gečas, 
Chormeisteris

Jonas Vaznelis, 
Raimondo

The Toronto S u n užjaučia lie 
tuvį Gil Urboną daugiau, negu patys 
patriotiškiausieji lietuviai!

Kodėl? Niekas neatsako... Visi ty­
li.. .Antikomunista s Gil Urbonas ne­
tinka detentės dvasiai ir liberaliai Ka 
nadai. Taip ir panašiai kalba susėdę 
politiniai bėgliai,dabar solidnūs kana 
diečiai - lietuviai, kuriem ( didesnei 
daliai ) jau vis tiek, kas ten su Lietu­
va,© ir net su visu pasauliu atsitiks ! 
Anot jų, - jūs ekstremistai,nedrums­
kite vandenį, nes nieko iš to neišeis , 
girdite, kad Sovietų Sąjunga nenugali 
ma,o jos idėjos tokios pažangios ir 
patrauklios,kad niekas nebegali atsi 
laikyti.net liberalai kanadiečiai, ame 
rikiečiai ir kiti. O kaip, ponai lietu - 
viai? Į tokį klausimą jie nenori atsa 
kyti. Jiems per tolima praeitis ir per 
daug sunkių ir slogių prisiminimų.Jie 
tyli... gurkšnoja vyną, škotišką wis 
ky ir rusišką vodką...

Gil Urbonas su savo aistra - meile 
laisvei, Kanadai ir meile "Speak 
Up " beveik vienas stovi prie 
High parko vartų ir galvoja - kas bus 
toliau?Kuo tas visas politinis šlamš 
tas, tas politinis jo tautiečių suglebi 
mas baigsis... ?

Jo mėnraštis jau plačiai populiarus 
Jis jo,kaip rašo The Toronto 
Sun, proto vaikas ... Bet kas iš to! 
Geras , jie sako.( kanadiškiai žurna­
listai) laikraštis, neekstremistinis, 
kiekvienas liberalas,kiekvienas,kas 
nori būti laisvas, kiekvienas kas ger 
bia žmogaus ir piliečio teises turibū 
ti antikomunistas... Tai yra turi pa 
dėti " Speak Up ", turi padėti lietu - 
viui Gil Urbonui! Tokios nuomonės y

Bažnyčiose Velykas švenčia 
Pasaulis mūsų pažangus, 
O brolis brolio neapkenčia ! 
Ir - kaip pažemintas žmogus !

Kad Kristus šiandien iškilmingą 
Išgirstų Aleliują čia, 
Jisai prieš minią nuodėmingą 
Pravirktų ašara karčia.

Kas dešimts metų Oberammer­
gau, Vokietijoje, vyksta Kristaus 
kančios vaidinimai. Šie vaidinimai 
vyks 1980 metų vasarą.

0 Popiežius Jonas Paulius II savo pir­
mojoj 24.000 žodžių enciklikoj stipriai pa­
sisakė prieš ateistinius režimus, (kurie ti­
kinčiuosius laiko antros rūšies piliečiais. 
Laisvės tikintiesiems reikalavimo iškėli­
mas įkandin tik ką paskelbtos ir sutartos 
jo kelionės į Lenkiją, žeiniklina tikrai nau­
ją Vatikano liniją tarptautiniuose santy­
kiuose. Pagaliau!

ra kai kurie iš laikraščio " The To 
ronto Sun ".kuriame rašė neseniai a- 
pie šį kovingai nusiteikusį kuklų re­
daktorių, kurio laikraštis, a not Žurna 
listų skęsta...., nes nėra finansi - 
nių rėmėjų,doraširdžių ir išmaningų 
žemiškų "angelų ", kurie suprastų jo 
siekius,suprastų,kas laukia visų mū 
sų, jeigu leisime įvykiams vystytis 
savaime... keliant tostus už laisvę , 
už detentę ir už pastatymą tiltų tarp 
Vakarų ir Rytų... Tie tiltai bus nau 
dingi tik raudoniesiems,o ne libera 
lam-lietuviam ir kitiems, kurie ma 
no, kad Maskva pasikeitė.

Ne,ponai... ji liko ta pati! Laikas 
sukrusti visiems, kol dar ne vėlu!

9
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SPAUDOJE ir GYVENIME |

vyrauto Didžiojo Šaulių Rinktinė S.m.kovo 4 d. .Šaulių namuose,surengė 
VLADO PUTVIO iškilmingą pagerbimą. Kun. kleb. A. Zakarauskas prisaik­
dina naujus šaulius. Šalia rinktinės pirmininkas V. Išganaitis. Viršuje - 
prezidiumas. Nuotrauka C. Genučio

K. Lizdeika

Svetimi Apie Pabaltiečius
The New Times milioninio ti 

ražo dienraščio korespondentas Da­
vid Shipler jau ne pirmą kartą į 
laisvąjį pasaulį paleidžia neteisingų 
propagandinių žinių apie Pabaltijo 
kraštus sovietų naudai. Šį kartą kove 
vo 11 d. stambia antrašte" G r ud - 
gingly.The Baltics Have Ac 
cepted Moscow s Will"prade- 
da gana giažiai ir teisingai,kaip ir 
dera gudriam žurnalistui, norint pa­
traukti skaitytojų dėmesį, bet gret 
nuo tiesos nukrypsta,pavyzdžiui, - 
kai sovietų armija jėga okupavo Lie­
tuvą, Latviją,Estiją antrojo pasauli 
nio karo pradžioje,daug amerikie - 
čių Pabaltijo valstybes laikė paverg 
tomis tautomis sovietų priespaudoje 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Kc 
miteto žodžiais tariant, - rašo auto­
rius.

Pamini 1940 m. įvykusius rinkimui 
ir kad juose buvo tik vienas kandida 
tas Maskvoje,© taip pat ir 1944 m. 
Hitlerio okupaciją. Pažymi, jog tie tr 
trys Pabaltijo kraštai yra sovietųvai 
domi dabar ilgiau, negu buvo neprikl; 
lausomi ir todėl jie pasikeitė. Apie a’ 
siskjrimą nuo sovietų,esą jų idėjos

liko snaudžiančios. Vaikai praleido 
daug metų mokyklose, kur dėstoma 
netikra istorija,mokomi,kaip sunkus 
gyvenimas buvo "buržujų"valdymo 
laikais,kol žmonės džiaugsmingai su 
tiko sovietus,atsikratę kapitalistinės 
eksploatacijos. Ir tam įrodyti pacituc 
ja vieno lietuvio,dabar esančio sovie 
tų sistemos pareigūno pasakymą,kad 
po trijų okupacijų, karo,partizanako 
vų, masinių deportacijų, tūkstančių 
aukų, lietuviai šiandien pirmą kartą 
po 1940 m. gyvena ramiai ir laimin 
gai.

Nežinantis tuo gali ir patikėti, bet 
kodėl nepasakoma,kiek dabar jų yra 
Sibire ir kieno "malone" jie ten atsi 
dūrė tie tūkstančiai? Ar ne sovieti - 
niai okupantai tai padarė?Ar Sadūnai 
tė, Petkus ir šimtai kitų Pabaltijo vai 
stybėse jaučiasi laimingai, kentėdami 
lageriuose nepadarę.jokio nusikalti 
mo?Jauna estaitė,kurios tėvas buvo 
deportuotas į Sibirą, bet po antro pa­
saulinio karo pabėgęs ir grįžęs name 
augusi antirusiškoje dvasioje, - rašo 
autorius,-ir jos pasakojimas buvo 
persunktas griežtu pajuokos tonu a- 
pie Leonidą Brežnevą,kad jis ir kiti

VLIKo PERSPEKTYVOS " 
IR PARTIJOS

Pagaliau, po ilgai užtrukusių de­
batų ir važinė j imu, tu rime VLIKo pir 
mininką ir valdybą. Tačiau sutartinos 
veiklos galimybė ne tik kad nepagerė 
jo, dar gi tapo pastumta tolimesnei a- 
teičiai. Tokį teigimą galime be svyra 
vimo beveik tvirtinti, metus žvilgsnį 
į mūsų periodinę spaudą po VLIK'ova 
dovybės išrinkimo. Vieni laikraščiai 
šią žinią skelbė kaip kokią sensaciją, 
gi kiti tą pačią žinią paskelbė taip, 
jog neakylus skaitytojas ko gero ir ne 
pastebėjo. Čia ir išvydome vienų la 
bai išpūstą entuziazmą , o kitų lyg 
ir nepasitenkinimą.Metus žvilgsnį į 
praėjusių 26 metų VLIKo egzistenci 
ją ir jo valdybų bei pirmininkų tylius 
pasikeitimus, šiandieniniai šūkavimą^ 
bei susiraukimai parodo mūsų nesu - 
brendimą politinės veiklos baruose. 
Juokingai atrodo,kad kaip džiūgauto­
jai, taip ir tariami boikotuotojai nie­
ko bendro neturi su VLIKo veikla,ne 
paisant, kad jie savo rankose ir laiko 
vienos ar kitos politinės grupės rags 
per kur' pučiama partijos išmintis. 
•JC.:. XKT~ xx=xxr----- xx— XX—

Žvelgiant į VLIKo praeities veiklą , 
norim ar nenorim,turime konstatuo 
ti faktą, jog nepaisant dėtų didelių pas 
tangų, kalnai nebuvo nuversti. Nepada 
rys stebuklų ir naujoji valdyba. VLIK 
as yra tokia institucija,kuriai nėra 
lengva laviruoti.Mes galvojame, 
kad VLIKas privalėtų atlikti daug 
svarbių reikalų Lietuvos laisvinimo 
byloje. Tačiau gaila,kad bemaž visos 
laisvojo pasaulio valstybės vengia 
santykiauti, laikydami jį lyg ir egzili 
ne lietuvių tauto atstovybe ir nenori 
susitepti rankų. Juk tam ir turime de 
tentę, kurios pareiga prižiūrėti, kad 
visų rankos būtų švarios. Ypač kad 
nesusiteptų su tų tautų reikalais,ku 
rios alyvos neturi. Tad vargiai ar ka 
da pavyks tą barjerą sulaužyti.

Ieškant mūsų tautai užtarėjų, nors 
ir labai miglota,bet mažytė vilties ki 
birkštėlė (gal? ) yra,tai komunistinės 
Kinijos vyriausybė. Kadangi Kinija y- 
ra tapusi atviru rusiškojo imperializ 
mo priešu, jie kartais ir gali(žinoma, 
jeigu iš to jie turės propagandinės 
■LJĮIi—XX... —XX. ■ ZXX---------- -XX-' X I

VELYKŲ LAUKSITE RAMOS
jei laiku kreipsitės į

2457 
C i c

W. 46-th Place, 
a g o, I 1 1. Tel. 847 -1250

835 9 So.Saginow Str.
Chicago, Ill. T e 1. 7 3 4 - 3 4 0 0 .
Antanas MACKEVIČIUS aprūpina puikiais 

kepiniais netik lietuvius,bet ir kitataučius 
Chicagoje ir apylinkėse.

Nors Brighton Bakery artėjančioms Ve­
lykoms yra gerai pasiruošus su naujausiais 
ir nepaprasto skonio kepiniais,bet prašo 
ii’ šeimininkių bendradarbiavimo, kad ne­
reikėtų prieš pat šventes dirbti per naktis, 
tai savo užsakymus paduokite tuojau pat, o 
tada ir A. Mackevičius ir šeimininkės bus 
patenkintos.

Antanas ir Nijolė 
MACKEVIČIA1

S avininkai

BRIGHTON BAKERIES ]
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nešvarūs,šiurkštūs,nekultūringi ru­
sai vizituoja Taliną, fabrikuojama Es 
tijos istorija, nieko vertingo valdžia 
nedaro. Komunistų partija, jos nuomo 
ne,tik policijos smurtas.

Nemalonų atsakymą jis gavo iš lat 
vio ir išvadoje cituoja lietuvio Bro - 
niaus Zaikausko pasisakymą, planavi 
mo pareigūno, jog prieš karą čia bu­
vo žemės ūkio respublika, nebuvo t 
nei sunkesnes pramonės,daug bedar 

ibių ir korespondentas baigia straips- 
'nį tokiais sovietų naudai propagandi 
niais Žodžiais, - jog kiti mano, kad bū 
tų nerealu mažoms valstybėms nepri 
klausomom egzistuoti dabar ir paci­
tuoja vieno lietuvio, redaktoriaus žo 
džius;" Istorija šiame pasaulyje ro­
do, kad nėra gera būti silpnai 
valstybei ekonomiškai, mes neturime 
didelių problemų, mes galime planuo 
ti savo gyvenimą ir gyventi. Mums ta: 
yra labai svarbu.

Žinoma .gyvenimas yra svarbiau - 
sias už viską, koks jis bebūtų, nes 
jis nepakartojamas,taigi ir pabaltie 
čiai gyvena. Bet stebėtina, kad korės 
po ndentas Davis Shipler šiuo me 
tu, kada mažiausios tautos kovoja ir 
daug jų savo nepriklausomybės pasie 
kė.tai jis stengiasi įtikinti laisvąjį 
pasaulį, kad Pabaltijo valstybės quiet 
ly and happily" gyvena sovietų pries 
paudoje anot jo," tylios ir laimingos'

Tokių Pabaltijo informacijų atve­
ju yra gera proga greit reaguoti į 
laikraščio laiškų skyrių organizaci­
joms ir paskiriems asmenims,© y- 
pač VLIK ui, kurio vardas ten paminė 
tas.

Tikime, kad New York o lietuviai 
tą misiją atliks. •

naudos) palaikyti kokius nors ryšius 
su VLIKu. Šioje painiavoje ALTh at­
puola, nes ji yra specifiniai vien Ame 
rikos institucijų pripažinta organiza 
cija.ji tik krašte gali veikti.Gi VLIK' 
o prigimtis kitokia ir jokie State De­
partment nurodymai jo nesaisto, pa - 
laikant ryšius su kitomis valstybėmis 
Kaip jau minėjome, VLIKas yra,arba 
mes jį taip suprantame, lietuvių tau - 
tos atstovybė egzilėje,veikianti ten , 
kur pati tauta negali prasiveržti. Ki - 
tos organizacijos neturi mandato kal­
bėti pavergtos tautos vardu, o tik sa - 
vus pageidavimus gali reikšti, t. y., 
kalbėti tik savo vardu. Tas nereiškia, 
kad negali daryti viską, kas galima pa 
dėti pavergtai tautai išsilaisvinti,vist 
talka ne tik pageidaujama,bet būtina 
iš kiekvieno laisvėje esančio lietuvioc 
Kol P LB nepaneigė, ar pagaliau prisi 
pažino,jog tarp PL,B ir Vilniaus vai 
džios yra užmegzti'diplomatiniai san 
tykiai,kurie palaikomi per iškiliąsias 
PLB asmenybes ir V. Kazakevičių,tuo 
tarpu PLB negali kalbėti lietuvių išei 
vijos vardu, nes jos užmojams tik ne 
didelė išeivijos dalelė pritaria, nes 
Vilniaus "valdžia " yra okupanto past? 
tatyta ir oficialiai jam dirba. Kitas da 
lykas yra komunistinės Kini jo o vyriau 
sybė,kuri yra Lietuvos okupanto prie 
šas. Dėl bet kokių ryšių su komunisti
ne Kinijos vyriausybe daug kas gali 
daryti priekaištus, jog kinų valdžia 
yra tokia pat, kaip ir rusų ir dėlto ne 
galime su ja palaikyti kontaktų . Gal 
taip,o gal ir ne! ? Mūsų pareiga yra 
ieškoti pavergtai tautai užtarėjų, ne­
paisant kas ir kur jie yra. Čia mes 
turime vadovautis a. a.prelato Myko 
lo Krupavičiaus išmintimi -" nors ir 
su velniu ".. .jeigu tik nujaustume , 
kad ir mažos naudos būtų .

Kadangi VLIKas tebestovi ant lie 
tuvių politinių partijų pamatų šia pro 
ga yra būtina pagelbėti jam,o ne lai 
kyti jį pajuokos objektu. Pastarųjų ke 
lių metų bėgyje diena iš dienos didė 
ja skleidžiami pajuokos šmeižtai, nu 
kreipti prieš negausias (nariais)lie 
tuvių politines partijas (likučius). Šis 
šmeižtas buvo pradėtas lietuviškųjų 
kvislingų pavergtoje Lietuvoje,pagal 
Maskvos nurodymą,kampaniją,į ku­
rią įsijungė ir išeivijos "išprusę" ar 
tipartiečiai.Su politinių partijų šmei 
tais, lygiagrečiai, jau kuris laikas ne 
mažai komentuojamas Lietuvos par­
tizanų kovų "prasmingumas ".Komen 
tatoriai sužavėti akiratininkų išmin­
timi, partizanų kovas taip pat pradė­
jo vertinti kaip avantiūristų ir nesu 
brendėlių išpuolius, nors ten išeinan 
ti spauda (pogrindžio ) visai kitaip 
vertina partizanų veiksmus. Nereikia 
stebėtis,kad lietuviai kvislingai lei - 
džia tokius gandus,jie iš to ne taip 
jau blogą duoną valgo,tačiau negali 
ma suprasti, koks velnias dalį išei - 
vių apsėdo ! Kaip tenykščiai kvislin­
gai iš Marso neatkeliavo,o iš vietos 
gyventojų įvairių profesijų išsigimė 
liai atsirado,taip ir išeivijoje negali 
me garantuoti už kiekvieną individą.

Grįžtant prie partijų, visi(įskaitant 
ir šmeižikus ) žinome, jog politinių

( Nukelta į 11 psl. )

Juozas ir Stasė BACEVIČIAI

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU!
Viola ir Anthony PLIENIS

Illinois 60632

LINKSMIAUSIO ŠV. VELYKŲ
LINKIME VISIEMS ORGANIZACIJOS NARIAMS

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NAMŲ
SAVININ1KŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA

ų siwietu 
fLl&ąCL

-VEIKINAME VISUS KLIENTUS 
DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS

Algirdas ir Aldona
BRAZIAI

AL'S hill top lounge 
8514 S. Roberts Rd. 
OAKLAWN, ILL. 
Tel. — 598-9661

Jonas F.KIMBARKAS
CICERO MIESTO SEKRETORIUS 
(CLERK) IR REGULIARIOS RESPUB­
LIKONŲ ORGANIZACIJOS PIRMI - 
NINKAS ( TOWNSHIP COMMITTEE­
MAN ) SVEIKINA

CICERO LIETUVIUS

Linksmiausių Velykų Švenčių
VISIEMS MŪSŲ KLIENTAMS, DRAUGAMS 

IR PAŽĮSTAMIEMS LINKI

Marija NOREIKIENĖ
GIFT PARCELS TO LITHUANIA

2608 West 69th Street Chicago, Illinois ,60629

Tel. WA-5-2787 Res. Phone: PR 8-2266

LINKSMIAUSIU ŠV. VELYKŲ!
VISIEMS KLIENTAMS,DRAUGAMS IR VISAI LIETUVIŠKAI 

VISUOMENEI LINKI

6455 So-. Hue
<7ei.: 778 -2233

Linksmų Šv, Velykų Švenčių 
linki visiems giminėms,klientams 

ir pažįstamiems
1? <£ £3 <2 DC <2
MAISTO IR GĖRIMŲ PARDUOTUVĖ

JURGIS JANUŠAITIS ir JURGIS MAŽEIKA

Didelis pasirinkimas vietiniy ir importuoty gėrimy

Kaino ž " ma’?.r°v Uk,V(L 2534 WM’ 69th 8°,vė' Chi«>9»- """Oi. 60629
Karnos žemos. Atsilankę Įsitikinsite. Telefonas 737-3332

MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖ 
2433 WEST 69TH STREET 

CHICAGO, ILLINOIS 60629 & 
-r 

Telefonas: 436-6888
S525E525E5Z52525aE5?5H525252525E5252525?5?5252525H52525S5?5aH52525H52525?525E5?5Sffi52525H525e52525E5S525?5J5?5Z5B5?525J5B55!

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU

Albinas BENIULIS
ĮVAIRŪS PERKRAUSTYMAI 

Tel.RE 7 - 7083

LINKIU
KLIENTAMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

10
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Linksmų Šv Velykų Švenčių

LINKIME VISIEMS MUSŲ DRAUGAMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS

M.irA. REGIAI

■? SVARSTYMAI IR NUOMONĖS

A . Traka itis

ŠMEIŽIKAI NERIMSTA

"LJF įsteigtos tiesai skelbti.Tiesa yra ga 
tingesnė,negu insinuacijos,melas ir 
šmeižtas ".

Gerai pasakyta. Tikrai tiesa galin 
gesnė už melą. Todėl kai kurie ir bi 
jo prisipažinti prie tiesos ir sklei - 
džia melus."Naujienų " niekas nesi - 
ruošia sustabdyti,bet šmeižikai -tik 
rai bus pasmerkti !

ykų iDeiLėių 
feioya

SVEIKINAME VISUS KLIENTUS, 
DRAUGUS IR

RirVBUTKAI
2539 West 69-th

60629

PAŽĮSTAMUS

“CLUB ROMA”
St. .Chicago, III.

Linksmų Velykų Švenčių
VISIEMS MŪSŲ KLIENTAMS LINK’

G. DUDĖNAS IMPORTED
& LYDIA's HEALTH FOODS

% 2439 West 7lst Street 
Chicago. IL 60629

Ši) /Velykų p t o y a

Aleksandra Buivydienė

Sn ^OdųliH pioąa
SVEIKINAME MŪSI|

KLIENTUS Į \>
Continental j2est<aurantX. lį/

Genovaitė Maliorienė
Telefonas: 842-9559

3139 SOUTH HALSTED STREET

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU!
VISIEMS KLIENTĄ MS, DRAUGAMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS LINKI

Sofija ir Kostas BUIKAI
Durys , langai .

įvairiu spalvų ir kainų. Geležies turėk-
liai ir "aluminum siding". Naujausi balto

emalio ir "Stainless steel" žieminiai
langai. _____ Tel. PR 8-2781

■ nnū^3QūQQūūūūūQ3nūQQK3ū3DQD333QnQŪQū33ū233ū3Q333ū3333Qū3QQūūūūŪ2E

ARTISTIC Beauty Salon
Sav. Stasys Rackevidus
2711 W. 71 st St., Chicago, Ill. 60629

Tel. HE6-1098

Sv. VELYKŲ ŠVENČIŲ proga 
sveikina visus savo klientus

LINKSMIAUSIŲ
ŠV. VELYKŲ!

VISIEMS MUSŲ KLIENTAMS,DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS LINKI

■LAURAITIS
Telefonas:

523-8775

"Naujienų" laikraštyje laikas 
nuo laiko skelbiami klaidingi ir ne - 
priklausomą Lietuvą bei okupacijos 
laikų lietuvių kovas šmeižiantieji ra 
šiniai - straipsniai. Kodėl taip daro­
ma? Iš visko matos,kad tai daroma 
su tikslu,kad iškelti savo "asmeny 
bę ” virš tautos ir laisvės idealo. 
Kaip faktą paimkime sausio 24d. nu 
merį,kuriame "Naujienos " atspaus 
dino atkarpą " Ka 1 bė k im e atvi - 
rai " . Ta atkarpa ėjo ir anksčiau . 
Atkarpos autorius A. Ž. Labai gaila , 
kad autorius slepiasi po dviem rai - 
dėm. Jis rašo: " Nesunku buvo suvok 
ti jau tada,tuo labiau dabar,kokia ne 
laimė kraštui ir tautai ir pasauliui 
yra diktatūriniai - vadistiniai rėži - 
mai... Anksčiau ar vėliau despotų 
sostai griūva. Tada dar labiau paaiš 
kėja tų režimų nusikalstama veikla". 
Šis autoriaus aiškinamas termi 
nas istorikams ir įžvalgiems politi - 
kams jau seniai yra žinomas ir yra 
visiškai teisingas. Apgailestautina tik 
tai,kad autorius nenusimano apie skij 
tumą tarp politinės klaidos ir diktatu 
rinio režimo. Jis to neaiškina. Tačiai 
toliau jis perša tokią mintį : " Dikta 
tūrinis - vadistinis režimas nerado 
pritarimo ir mūsų tautoje. Nepasiten

■ kinimo įvykiai įvairiai pasireikšdavo 
ir buvo režimo žiauriai užslopinti". 
Lygiai taip tvirtina ir dabartinis Lie 
tuvos okupantas,norėdamas sūkiai - 
dinti Lietuvos ir išeivijos jaunąją 
kartą ir įtikinti pasaulio viešąją 
nuomonę,kad lietuvių tauta,gelbėda 
mosi nuo diktatūrinio režimo,"lais­
vanoriškai " prisijungė prie komunis 
tinės Rusijos.

Skirtumo tarp diktatūros ir politi 
nės klaidos neaiškinsiu. Tepaaiškina 
tai A.Ž. Bet būtina jam priminti,kad 
dauguma mūsų tautos piliečių buvo 
patenkinta nepriklausomybės laiko - 
tarpiu ir džiaugėsi, kad Lietuvos vy­
rai, visa tauta sugebėjo apginti savo 
krašto laisvę nuo raudonųjų banditų 
ir savų išgamų. Daug lietuvių Lietu­
voje ir išeivijoje žino,kad nepriklau 
somybės laikotarpy, kai kurie vyriau 
sybės vyrai padarė politinių klaidų. 
Klaidos buvo padarytos ir antrojo Pa 
saulinio karo išvakarėse. Klaidos aiš 
kios. Tad kodėl nei A.Ž. ,nei "Naujie 
nų " redaktoriai nepaaiškina tų klai - 
dų ? Nenusimano ? O gal juos kita y 
la gelia ? "Naujienos "moka tiktai 
šmeižti, kalbėti apie tai, kad Lietuvoj 
buvo diktatūra, kad žmonės buvo grū 
domi į kalėjimus,kankinami,šaudomi 
Bet už ką buvo grūdami į kalėjimus, 
kas ir kada, tai šmeižikai neaiškina 
plačiau. Kodėl ? Matyt, kad jie nori 
apginti neapginamą dalyką.

Toliau A. Z. rašo: "Įvykęs 1929 
metų pasikėsinimas - atentatas prieš 
A. Voldemarą buvo tik vienas gaiva - 
liškos kovos prieš priespaudą veiks­
mų. Ir tik taip jį tenka minėti ir ver­
tinti ".Kova prieš priespaudą ?Prieš 
kokią? Nejaugi nepriklausomoje Lie 
tuvoje buvo baudžiava ?Juk didesnie 
ji dvarai buvo išdalinti, o ūkininkai, 
pramonininkai, religija.. .tvarkėsi vi 
sai laisvai. Nebuvo suvaržymų vykti 
užsienin. Apie kokią priespaudą A. Ž. 
kalba ? Juk kolchozinė baudžiava pra 
sidėjo tik po antros bolševikų okupa 
cijos.

Gal " Naujienos " šiuos šmeižtus 
paaiškintų plačiau. Tiesa,kad vienas 
kitas raudonasis išgama norėjo su - 
drumsti nepriklausomybės gyvenimą, 
bet būdavo laikinai patubdyti kalėj! - 
man ir tuo reikalas užsibaigdavo,kol
raudonasis Europos plėšikas neokupa tais,įkėlus rusams koją Lietuvon.Be

1 matant, padedant lietuviškiems ir ne 
lietuviškiems kvislingams.visų poli 
tinių partijų elitas,ypač tie,kurie 
daugiausiai prisidėjo prie nepriklau 
somos Lietuvos valstybės kūrimo.bu 
vo likviduoti, sukišti į kalėjimus bei 
išgabenti į vergų lagerius, iš kurių 
nebesugrįžo. Lengviausiai rusams bu 
vo susidoroti su nacionalistais,nes 
jie iš anksto buvo surankioti ir dai 
liai juos išrikivus kalėjimų aikštėse 
perdavė naujiems šeimininkams.

Kokią teisę turi tariami antipartie 
čiai šaipytis iš žmonių, kuriuos anks 
čiausiai palietė toji tragedija, vien už 
tai, kad jie nenuilstamai dirbo savo 
tautai ir valstybei.

Įdomu kokias partijas mūsiškiai 
Turime prisipažinti,kad murr antipartiečiai ruošiasi sukurti būsi -

. Tai jei ji nepa moms išeivijos kartoms ?Greičiau - 
. ” i šiai jokių [Praktiškai gyvenant ne

Red. Pastaba.
giai? "Naujienos " nesako! Mano su Autoriaus nepasitenkinimas pavarto 
pratimu, kad šmeižikai su tokiais pa tu žodžiu "tūlas" nėra lingvistiškai 

pagrįstas,kadangi toks žodis yra lie 
tuvių literatūrinėje kalboje ir jis ne 
menkina straipsnio kalbos.Jo ("tū­
las ") tikra reikšmė - dažnas,ne vie 
nas.daug kas,pavyzdžiui, tūloje vie 
toje geri obuoliai užauga, a

reiškimais nepakenks nei nepriklau 
somos Lietuvos laikotarpiui, nei Lie 
tuvos ateičiai,nei "trumparegiams", 
o tik sau. Pasakymas "kiekvienam 
jaunuoliui jūra buvo iki kelių", tai dėt 
potiškas ir įžūlūs, nes kiek Žinome, 
net patyrusiam jūrininkui jūra nie - 
kuomet nebuvo iki kelių. O Lietuvos 
jaunimas nepriklausomybės metais 
mokinos ir dirbo Lietuvos labui,daug 
kas kovojo ir gyvybes atidavė už Lie

LINKSMIAU

K.Vabalėlis
tuvą. Žinoma, kai kuriems jaunuoliai C IQ r* r i Al O Pin/iinL«r fanatikams fanatizmo jūra buvo iki PriG|O rlHCIUKCIS
kelių ir jie tapo teroristais ir tėvy - 
nės išdavikais. Toliau autorius rašo, 
kad vieni lietuviai kreipia dėmesį į 
tautos priešą,o kiti kapstosi po "mės .. a susidariusias problemas. Vienas 
lyną" ir leidžia okupantui džiaugtis.
Čia taip pat nenurodoma,nei kas po 
"mėšlyną" kapstosi, nei kur. Toliau 
rašoma taip : " Mes žinom e, kad da 
bar ne ląikas šiuos klausimus kelti. 
Bet mes taip pat žinome,kad šis įsi 
pareigojimas negali būti vienapusiš­
kas. Jeigu jiems nepatinka atvira kai 
ba,tai privalo suvaldyti savo politi - 
nius piemenis,kurie nepajėgia nusta 
tyti faktų ir dažnai paleidžia iš pirš 
to išlaužtas insinuacijas ". Klausi - 
mas kas ir kokius politinius pieme 
nis turi suvaldyti? Kur jie paleidžia 
iš piršto išlaužtas insinuacijas ? 
Čia galima priminti Chruščiovo "ba 
to argumentą " Jungtinėse Tautose , 
kai jis daužė juo stalą, kaip prityręs 
būbnininkas."Naujienos ", matyt, ne 
mokėdamos kultūringai argumentuo 
ti naudoje spaudoje visokiausias ne 
estetiškas priemones,kaip "kaimo 
bernelis, mėšlynas, politiniai pieme 
nys ".Politiniai piemenys,tai dar ga 
Ii išaugti ir tapti vadais,bet tie,ku 
rie nesugeba teisingai įvertinti savo 
praeities,kurie skleidžia melą, ne - 
bus nei prezidentais,nei didesniais 
vadovais. Maža to, jie bus pasmerkti 
ateities.

Tame vedamajame autorius prime 
na, kad reikalaus prisipažinti prie m< 
lo.kur buvo šmeižiami partizanai. 
Ką gi sekančiame straipsnyje bus nu 
rodyta, kada ir kur buvo šmeižiami 
ir partizanai.

Skaitytojams tenka priminti tokį 
"Naujienose " skelbiamą tendencingą suplakė Vasario 16 d. paminėjimą su 
principą - jei kas kituose leidiniuose Mindaugo karūnavimu?Tai baisus pa 
pasisako prieš iškreiptus straipsnius žeminimas Lietuvos Nepriklausomy - 
jos tą patį kartoja,kaip ir šiame ve- bės Akto idėjos.
damajame. Čia priėjo Pinčiukas ir tarė;

Pavyzdžiui,"žinokite vieną dalyką- - Nenusiminkite! Kitą metą pasta- 
" Naujienų nesustabdysite. Naujienos tys Čičinską ant pjedestalo.

Los Angeles mieste,prie šv. Kazi­
miero bažnyčios,du tautiečiai spren-

iš jų sako į
- Tur būt,skaitei,ką Naujienų 

žemaitis išporino. Girdi, Amerika am 
žiams prarado meksikiečių širdis, 
nes pagrobė jų tėvynės visą trečdalį.

Čia priėjo Pinčiukas ir tarė;
- Ir draugas Brežnevas taip sako , 

<ad agresyvi Amerikos politika sie­
kia užvaldyti pasaulį.

Kaziuko mugėje būrelis vyrų kide- 
na sovietinės "Tiesos" skiltis,kam , 
girdi, jie ruošiasi restauruoti Rudnin 
kų ir kitose giriose buvusias laike II 
pasaulinio karo Zimano partizanų 
" zemliankas " ir net buvusią neprik 
lausomos Lietuvos laikais Dimitravo 
priverčiamųjų darbų stovyklą.

Į tai atsako Pinčiukas taip :
- Gerai daro, kad iš anksto prama­

to savo ateitį.

Chicagos Tautinėse Kapinėse, palai 
dojus vieną žymų veikėją, apsiašaro 
jusi Monika aiškina kitai moteriškei;

- Mūsų eilės kiekvieną dieną retė­
ja, bet mūsiškiai nesiliauja skaldęsi. 
Jau turime begales organizacijų ir dvi 
bendruomenes. Ir kam jos yra reika­
lingos ?

Čia priėjo Pinčiukas ir tarė;
- Kur du stos,visados daugiau pa • 

darys.

Aną šeštadienį vienas žvejys paeže 
rėje man sako;
- Nesuprantu, kuriems bėsams jie

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU LINKIU
KLIENTAMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

M'-g

ffillMW*370 s' WESTERN AVE-

Edmundas VENGIANSKAS
HOLLINGSHEAD OLDSMOBILE

NAUJI IR VARTOTI AUTOMOBILIAI

TEL: 476-7000

VLIKo perspektyvos
partijų gretos išretėjo jau 1940 me-

( Atkelta iš 10 psl. )

ALEKSAS

1S L 1NSIUW Mist?
46 45 South Ashland Avenue - Chicago, Illinois 60609

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU LINKI
i draugams, klientams ir pažįstamiems

Baltic Bakery
Sav JUOZAS ANKUS 

2616 West 69th SI.
Telef. 737-6784

4627 SOUTH HERMITAGE Telef LA 3-1510

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU VISUS DRAUGUS, 
PAŽĮSTAMUS ir KLIENTUS

K.ERINGIS
GENERAL REPAIR WORK - ROAD SERVICE

4824 So. CALIFORNIA AVr 
CHICAGO ILLINOIS 60632 PHONE VI 7 - 9327
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vo Lietuvos.
Į pabaigą autorius rašo : "Maža 

grupė sąmokslininkų,sakyčiau smo­
gikai vysto veiklą, kad galėtų nutildy 
ti tuos,kurie skirtingai galvoja. Jiem 
labiausiais užkliūva " Naujienos " ir 
jų redaktorius. Kad nutildyti " Naujie 
nas"jie bando suniekinti jų redakto 
rių ". Kodėl A.Ž. nenurodo, kas ir kui 
pasisako,kad nutildyti "Naujienas " , 
kas ir kur niekina redaktorių? "Nau­
jienos " turi tai paaiškinti ar atšauk 
ti suklastotus straipsnius.

Viršuje to paties puslapio kitas au 
torius,be parašo,rašo straipsnį su 
tuo pačiu pavadinimu "Kalbėkime at 
virai "I " Nuo šių metų sausio 5 d. 
spausdiname atkarpą "Kalbėkime at­
virai".'“ ‘ 
nepatiko ta atkarpa ". ' 
tiko, tai kam ją ir spausdinot ? Kas 
yra tie mes ? Redakcijos kolegija ar Lietuvos žemėje nėra ir prasmės kur 

ti lietuviškas partijas,nes jos nei gy 
venamojo krašto veikloj, nei būsimo 
je nepriklausomoje Lietuvoje jokios 
įtakos neturės. Lietuvoje visus reika 
lūs tvarkys tik vietos lietuviai persą 

metų, kai kiekvienam jaunuoliui jūra vo partijas, kurios jau dabar yra gy- 
buvo iki kelių ". Kas tie trumpare - vos ir veiklios. Kokiais vardais jie

tik "aš"?Štai rašo: " Būtume ir to - 
liau laike stalčiuje "Kalbėkime atvi 
rai ".jeigu mūsų trumparegiai būtų 
matę svarbesnių klausimų, negu spf 
Moti kas buvo ir ko nebuvo prieš 50

tenai vadinasi ir vadinsis reikšmės 
neturi.Esmėje ideologijoje liks tos 
pačios. Kairieji - liberalai,dešinieji 
konservatoriai ,taip pat internacio - 
nalistai ir nacionalistai su įvairio - 
mis atskalomis kaip buvo taip ir liks 
Nieko naujo nesugalvojo kitos tautos, 
būdamos amžiais nepriklausomos,ne 
sugalvos ir lietuviai. Priešų noras , 
sulikviduoti mūsų politinių partijų Ii 
kučius bet kokia kaina,dar greitai ne 
išsipildys ir niekas jų gyvų nepalai - 
dos... Jie, kaip Lietuvos valstybės ku 
rėjai iškeltomis galvomis patys am­
žinybėn iškeliaus. Ne nutautėję dypu 
kai, o tautos istorija įvertins juos už 
jų atliktus darbus lietuvių tautai ir 
Lietuvos valstybei.

Jau seniai esu siūlęs, kad VLIK’o 
vadovybę nebūtinai turi sudaryti as­
menys nešiojantieji partijos bilietus, 
o žmonės su talentais,aukštu išsila­
vinimu ir gerai pasiruošę VLIK’o pa 
tikėtiems uždaviniams vykdyti. Kaip 
atrodo,kad dabartinės valdybos na - 
riai turi visas kvalifikacijas. Tuo ke 
liu einant ir jaunoji karta be kliūčių 
galės jungtis į VLIK’o veiklą. Labiau 
šiai mums šiuo metu reikia,tai pasi 
tikėjimo vieni kitais! a
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Ritasi Margutis
Ritasi margutis lygiu takeliu, 
Lietuvos šalelę aš myliu, myliu ... 
Velykos ten brėkšta verbų šakele 
Mėlyna žibutė kalba į mane.

Ritasi margutis Nemuno krantu, 
Mano tėviškėlėj liūdna ir kartu, 
Draudžia ir neleidžia juostom išrašyt, 
Velykų margutį spalvomis kaišyt.

Liūdi ir paukštelis ant žalios šakelės, 
Ir pavasarėlis bunda be širdelės, 
Marginu ' margutį , raštais dabinu, 
Lietuvai tėvynei žiedus aš skinu.

Alb. Kašiubier

BALFo atstovų metinis 
suvažiavimas ir vajaus 

užbaigtuvės

1979 m. balandžio 9 d. Nr. 7 ( 1303 )

Š. m.kovo 21 d., Laisvosios Lietuvos redakcijos patalpose, susirinkę orga­
nizacijų atstovai,įsteigė radijo ’’Lietuvos Aidų" rėmėjų komitetą , kurio 
tikslas - padėti radijo programoms remti. Laukiamos ir kitos organiza­
cijos į šį komitetą įsijungti. Nuotrauka C. Genučio

Edmundas PETKEVIČIUS,Wether 
sfield: "Siunčiu Tamstoms čekį už 
prenumeratą ir prašau siųsti man

Technikinėms priemonėms:
Viktorija Sakalienė, Chicago 25. 0C
Antanas Rapšys,Norco, Cal. 20. 0C

Chicagos apskrities Balfo skyrių 
atstovų metinis suvažiavimas įvyko 
š. m. kovo 25 d. Šaulių namuose. Su­
važiavimą pradėjo pirmininkas Vale,

” LIETUVOS AIDŲ " trijų metų sukaktuvinė vakarienė su šokiais 

įvyks š. m. balandžio 21 d. 7:30 vai. vak. Jaunimo centro kavinėje.

Laisvąją Lietuvą. Aš Jūsų leidžiamą 
laikraštį gaunu nuo savo prietelių pa 
siskaityti ir šis laikraštis man labai 
patiko,nes laikraščio turinys yra ge­
ras ir turi platų aprašymą įvairiais 
klausimais. Tad linkiu Jūsų laikraš­
čiui sėkmės ir toliau gyvuoti , o ben­
dradarbiams ištvermės ir pasiseki 
mo Jūsų darbuose".

BALFo Chicagos apskrities iždi­
ninkė dr. B. Motušienė prisiuntė BAL

Irena Sekmokas,Chicago 30. 0C
BALFas, Chicago apskritis 20. 00
Antanas Mikštas, Chicago 10. 00
Jonas Velykis,Cleveland 10.00
J. L., Cleveland 10.00
J. Paulauskas, Chicago 7. 5C
Aldona Valys,Gulfport, Fla. 5.00
Birutė Archie, Tiniey Park, Ūl. 5. 00 
A. Pautienis, Cleveland 5. 00
Vyt. Skrinskas, Toronto 5.00
Ottonas Taraškevičius, Chic. 5.00

rijonas Šimkus pasveikindamas susi­
rinkusius dalyvius. Suvažiavimui pir­
mininkavo Ignas Petrauskas ir Kostas 
Bružas, sekretoriavo Jonas Litvinas. 
Maldą sukalbėjo kun. Jonas Borevi - 
čius.Kun. Ansas Trakis apibūdino Bal 
fo steigimą. Apskrities valdybai jau 
eilę metų vadovauja V. Šimkus ir to­
liau yra perrinktas jai vadovauti. Ta:
proga už jo nuopelnus Balfo centro £■■■■■■■
valdybos vardu buvo įteiktas pažymė-R IR F Ii H J Į] n U SAULIAI 
jimo ženklas su Vilniaus vaizdu. Ženk _ *
lą įteikė kun. A. Trakis ir A.Daukien^

Poniai M. Rudienei, Balfo c.v.pir-

Auka - 12 dol. asmeniui. Pakvietimai gaunami "L. A." 2646 West 71-st

St. ir "Marginiuose ", 2511 West 69-th St.,Chicago, III. 60629

Paremkite vienintelę kasdieninę programą , kuri vyksta vaka­
rais f

"LIETUVOS AIDŲ " rėmėjų komitetas
•MX XX—......XX XX XX XXT=X

1979 m.kovo 25 d. įvyko Cicero jū 
rų šaulių kuopos "Klaipėda " visuoti

ELTOS Informacijos
Nuo kovo 15 d. 1978 m.Sovietų Są 

jungoje naujos lagerių ir kalėjimų
Fo auką ir rašo :" Reikšdama Jūsų 
laikraščiui dėkingumą už spaudos žo 
džio prisidėjimą prie apskrities ru­
deninio vajaus pasisekimo".

J. SČIUKA, New Britain, Conn. : 
" Gavau iš Jono Radzevičiaus paskai 
tyti Laisvąją Lietuvą. Visą perskai - 
čius, jis man labai patiko. Manau,kad 
jis visuomet tokio turinio,tai panorę 
jau jį užsisakyti aš pats sau.

Prašau, jeigu turėsite likusių L. L. 
nr. ir bus galimybės, atsiųskite man 
visus numerius nuo pradžios metų. 
Būsiu Jums labai dėkingas".

Antanas RAPŠYS, Norco, Cal. .bū­
damas jau 88 metų amžiaus , daru" 
skaito mūsų laikraštį ir rašo ^Bū­
damas jau 88 metų amžiaus noriu ir 
aš prisidėti prie technikinio vajaus 
ir skiriu 20 dol. auką iš savo santau­
pų.”

Antanas Rapšys yra mūsų senas 
skaitytojas ir garbės rėmėjas. Linki 
me jam geros sveikatos ir linksmų 
VELYKŲ švenčių.

Antanas GELAŽIUS, Patarson, N. J 
" Maloniai prašau siuntinėti L. L.ma 
no ginklo mielam draugui Jonui Poš­
kai. Reiškiu pagarbą ir padėką linkė­
damas sveikatos ir sėkmės dirbant 
tą kilnų lietuvybės išlaikymo darbą".

_ c^usų
O^aujieji Qgkaitytojai

Jonas Poška, Romualdas Samulis 
S. Kašelionis, J. Ščiuka,Ign. Jonynas, 
Serafiną Sukar ir V. Gruzdys.

Sveikiname įsijungus į mūsų skai­
tytojų tarpą.

Pijus Pažerūnas, Melrose Park 5.00 
Antanas Virbalis, Pa. 5. 00
Kazys Prišmantas, Los Angel. 5.00 
Antanas Diškėnas,Maywood, 5. 0C 
Feliksas Putrius, Palos Heights 3.00 
Jonas Liubinskas,Montreal 2.50 
Pr. Gasparonis, Los Angeles 2. 00 
J. Šalčiūnas, Palos Heights 2.00

Visiems nuoširdžiai dėkojame 
ir linkime linksmų VELYKŲ šven­
čių !

VASARIO 16 minėjimas įvyko Dėt 
roite Dievo Apvaizdos parapijos sa­
lėje. Antanas KUČYS, Varpo redak­
torius, teisininkas,skaito paskaitą.. 

Nuotrauka K. Sragausko

$25.00, 
laidos.

skaitytojams, užsisakiusiems visus mūsų leidinius ir prisiuntusiems 
gauna žemiau nurodytas knygas. Už pavienes knygas gauna 25% nuo- 
Užsakymus siųsti "Laisvosios Lietuvos" redakcijos adresu.

KUPONAS: prašau užpildyti ir iŠkirpus pasiųsti

LAISVAJAI LIETUVAI
26 18 West 7 1st Street - Chicago, Illinois 60629 - U. S. A.

2] Siunčiu $10.00 metinei prenumeratai ir prašau siųsti "Laisvąją Lietuvą" 

Į Į Siunčiu $ už čia nurodytas knygas:

1. PROF. A. VOLDEMARO RASTAI $15.00
2. V. Bražėnas .. . . SĄMOKSLAS PRIES ŽMONIJĄ $ 2.50
3. J. Gliaudą .. .. .. AITVARAI IR GIRIA $ 4.50
4. A. Kairys.......... . . IŠTIKIMOJI ŽOLĖ $ 4.00
5. A. Baronas ... . . VĖJAS LEKIA LYGUMA $ 4.00
6. B. Kemežaitė . . . SUDIEV! AŠ IŠEINU... $ 4.50

Vardas ir Pavardė:

Numeris ir Gatvė:

Miestas ir Valstija/Provincija:

Pašto Zona: Valstybė:

mininkei išvykus atostogoms,prane­
šimą iš Balfo veiklos padarė K. Če­
paitis. Po pranešimų vyko diskusijos.

Sukaktuvių proga suvažiavimąsvei 
kino Lietuvių Prekybos Rūmų pirmi­
ninkė Theodora Kuzienė, Lietuvių tei­
sininkų sąjungos - Stasys Vanagūnas, 
Marquette Parko,namų savininkų - 
Stasys Patlaba, Žemaičių klubo - 
Juozas Skeivys ir kiti . Iš skyrių 
veiklos pranešimą padarė Juozas Mac 
kevičius,Ona žiilskienė ir kt. Iš pra­
nešimų paaiškėjo, kad piniginio vajaui 
dalyviai išvystė judrią veiklą ir su - 
rinko rekordinę sumą aukų $36,089. 
Iš pikniko ir seimo apie 4,000 .Vise 
Balfo c.v. pervesta virš $ 40,000 .

Į 1979 metų valdybą išrinkti : 
Bronius Andriukaitis, Grožvyda Gied 
raitytė, Kostas Januška, Jonas Jasai­
tis, Ida Kasperaitienė, Juozas Macke­
vičius, Vladas Navickas, Kazys Ro - 
žanskąs, Feliksas Sereičikas, Valeri­
jonas Šimkus ir Juozas Urbelis. Revi­
zijos komisijon - Jonas Jokubka, Ka­
zys Povilaitis ir Juozas Skeivys.

Suvažiavimas baigtas Lietuvos him 
rų. Pabaigoje vyko vaišės,kurias jai: 
šilę metų parūpina Frank Z o g a s , 
Midland Savings and Loan Associa- 
ion prezidentas. K

BALTŲJŲ RŪMĮI 
BIUDŽETO PROJEKTAS 

1980m.

nis narių susirinkimas,kurį atidarė 
ir jam pirmininkavo kuopos pirminin 
kas k.Milkovaitis,sekretoriavo kuo­
pos sekretorė A. Kašiubienė.

Pirmininkas pranešė, kad kun.dr. 
J. Prunskio suredaguota ir kuopos iŠ' 
leista knyga " Lietuva bolševikų oku­
pacijoje " jau išėjo iš spaudos. Knyga 
išleista gražiai ir turi pasisekimą 
knygų rinkoje, joje sukaupta daug na u 
dingos ir istoriškai reikšmingos me 
džiagos apie bolševikų žudymus,per 
sekiojimus ir kitus smurto veiksmus 
atliktus Lietuvoje.

Norisi padaryti pastaba bei sužino 
ti - tik spausdinimo klaida ar sąmo 
ningai parašyta,kad knygą buvo išleis 
ta "Klaipėdos " jūrų šaulių kuopos 
Chicagoje.kai iš tikrųjų ši kuopa ran 
dasi Cicero,kadangi redaktoriaus į- 
žanginis žodis ir užrašas viršely vie 
nas kitam prieštarauja.

Į 1979 m gegužės 19 - 20 dienomis 
Chicagoj šaukiamą LŠST dalinių ats 
tovų visuotinį suvažiavimą kuopai at 
stovauti išrinkti šie šauliai - ės : R. 
Latožienė,B. Latoža, J. Žemaitis, B. 
Kuras,S.Pranskevičius ir A.Gailius

Šaudymo sporto vadovas B. Petraus 
kas pranešė,kad apie gegužės mėn. 
įvyks šaudymo varžybos dėl pereina 
mos taurės už 1978 m., o apie spalio 
mėn. 1979 m. numatomos tarpkuopi - 
nės šaudymo varžybos.

Balandžio mėn. 22 d. Vyčių salėje 
Chicagoje,įvyks Chicagos ir Cicero 
jūrų šaulių kuopų bendrai rengiamas 
VI. Putvio minėjimas.

Alt. Gailius.
-XX----------XX--------- XX- XX— XX----- X!

"Vidaus tvarkos taisyklės" 
įvestos MVD 1977 m.įsakymunr 
37.

Visumoje naujas įsakymas sužiau 
rina režimą, palyginus su buvusiuoju. 
Pavyzdžiui, leidžiama kalinius talpin, 
ti į SIZO ( štrafnoj izoliator), baudžif 
mą izoliatorių, - keliems iš ei - 
lės terminams,nedarant pertraukos , 
tarp jų.Anksčiau tokia pertrauka teo 
retiškai buvo būtina. Be to, karcerių 
dydis sumažintas,"Posyltorgo " ban 
derolės užskaitomos kaip banderolės 
iš giminių,ko anksčiau to nebuvo,už 
drausta naudotis asmeniškais muzi­
kos instrumentais .uždrausta pardavi 
nėti lagerių ir kalėjimų krautuvėse 
sviestas, lašiniai, margarinas.

Maskvos dailininko ir fotografo VIa 
dim iro Syčovo bute vasario 2 d. 1979 
susirinko press konferencijai grupė 
žmonių,pasivadinusi "Rinkimai 79 
Pagal grupės pareiškimą jų tikslas iš 
statyti savo kandidatus rinkimams į 
Sov.Sąjungos Aukščiausiąjį Sovietą 
kovo 4 d. 1979 m. Valdžia atsisakė o- 
ficialiai užregistruoti "Rinkimai 79" 
grupę,motyvuodama tuo, kad grupė ne 
pristatė savo statuto ir narių - stei­
gėjų sąrašo ir dėl to pagal veikian - 
čius nuostatus, negali būti užregis — 
truota

Pavergtoje Lietuvoje susiorganiza 
vo panaši grupė. Jos kandidatu buvo 
išstatytas Egmontas Meškauskas, ku 
rio vardas lietuvių disidentams buvo 
Žinomas nuo S. Kovalevo proceso, ta 
čiau ir jis nebuvo įregistruotas,ma­
tyt, dėl tų pačių priežasčių.
cr:. xx—-" xx---------- xx--------xx— xx —

Prez. Carter is paruošė kelis pro - 
jektus sveikatos, mokymo ir švietimo, 
pajamų,energijos, namų ir socialinio 
aprūpinimo ir kitų sričių biudžetų klau 
Simais.

Savo naujai išleistuose sumanymuo 
se prezidentas remiasi ant to fakto - 
riaus.kad esant visoje šalyje infliaci 
jai, nuo kurios nukenčia daugiausiai 
mažiau turtingi ir senesnio amžiaus, 
būtina kontrolė ir sumažinimas viduti 
nio medicinos personalo didinimo, ka 
dangi tiek gydytojų,tiek medseserųpa 
didėjo .lyginant su 1970 m. beveik 
dvigubai,pavyzdžiui, sveikatos iriduS 
trija išaugo vienu trečdaliu, o subsidi 
jos medicinos mokykloms pakilo 1100 
%, lyginant su 1959 m.

Prez.buvo priverstas daryti tas re 
formas medicinos ir sveikatos srity­
je, nes gyventojų augimas ir medici­
nos personalo ruošimas vyko nepropo 
porcingai. Jis cituoja pavyzdžius: re 
gistruotų medseserų 1953 metais bu­
vo 400. 000, o jau 1978 m. siekė virš 
1 mil., iš jų 350.000 ( kvalifikuotų s e 
serųįnedirba.

Jeigu medicinos mokyklas baigdavo 
1964 m. 350.000 medseserų,tai šian 
dien jų skaičius siekia kiekvienais me 
tais 78.000

Tokiu būdu prezidentas J. Carteris 
pasiūlė vesti medseserų paruošimą 
ant to paties pagrindo, kas buvo ir y 
ra daroma su studentais,besiruošian 
čiais dirbti sveikatos department© ži 
nyboje.

—xx--------- xx----------- XX----------xxrr=xx=xx

PERSKAITĘ LAISVĄJĄ 
LIETUVĄ - DUOKITE KITAM PA­

SISKAITYTI !

Š.m. balandžio 28 d., šeštadienį , Šaulių namuose įvyks JAV (R) 
LB Vidurio Vakarų Apygardos Tarybos suvažiavimas,kur įvyks Apygar­
dos Tarybos, valdybos ir kontrolės komisijos rinkimai, dr.Bronės Mo­
tuzienės paskaita "L. B-nės tikslai ir uždaviniai ".Atstovų ir svečių re­
gistracija prasidės 9 vai. r.

Tą pačią dieną, 7:30 . vak. suvažiavimo progą,rengiamas banke­
tas. Bus gera meninė programa ir gros orkestras. Šalta ir šilta vakarie­
nė . Prašomi atstovai ir svečiai gausiai dalyvauti.

Lietuvos Vyčių Chicagos apskr.organizacijos globėjo - Šv. KAZIMIERO 
pagerbimas įvyko kovo 4 d. Vyčių salėje. Vyčių seniorų kuopos vicepir­
mininkas, Klemente VIDŽIUS,įteikia nuo seniorų dovaną Kazimierai PET­
RULIENEI už jos 50 metų nenuilstamą ir didelį pasišventimą organizaci­
jos darbe. Taip pat ją pasveikino 75 metų amžiaus proga.

xy
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